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INTRODUCCION

En la transicion energética hacia un nuevo modelo en el que se satisfaga la demanda de
energia y la proteccion del medio ambiente es necesario el conocimiento y analisis de la
distribucion del consumo y de la produccién de energia para asi poder valorar y disefiar

las estratégicas en materia de energia.

La energia ocupa un lugar clave en nuestra sociedad, por lo que el conocimiento de la

estructura consumidora y de la produccién de energia es de gran interés.

Se debe entender como modelo energético de Navarra la forma en que se produce y

consume la energia en el marco del sistema socio-econdmico de Navarra.

SALIDAS (RESULTADOS)
ENTRADAS (RECURSOS)

Bienestar social

Materias o )
> - Actividad econémica y empleo
Personas )
y Impacto ambiental
Informacion
Energia

Sostenibilidad

Figura 1. Navarra como sistema socio-econémico.

Las tres salidas o resultados son los tres pilares de la sostenibilidad: social,

econémica y ambiental

La energia, como recurso que es, debe contribuir a estos tres pilares de la
sostenibilidad

- Sostenibilidad social . La energia proporciona bienestar social porque nos ofrece
servicios de gran valor: confort, movilidad, etc. Por este motivo se debe garantizar
el acceso de toda la poblacion a la energia en condiciones de calidad, seguridad y
competitividad.

- Sostenibilidad econémica . La energia se halla presente en toda actividad

econdmica, es un factor determinante de la competitividad empresarial y debe en
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si misma generar actividad econémica (empresas del sector energético en todas
Sus ramas).
- Sostenibilidad ambiental . Los procesos de generacion y consumo de energia

deben ser respetuosos con el medio ambiente, a fin de procurar su conservacion.
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1. METODOLOGIA Y OBTENCION DE LA INFORMACION
1.1. Metodologia

Para la definicion de la metodologia se han tenido en cuenta los Balances Energéticos de
Navarra ya elaborados, asi como los criterios y consideraciones desarrolladas por el
comité técnico propuesto por la Asociacion de Agencias Espafiolas de Gestion de la
Energia (en adelante EnerAgen) y recogidas en su documento “UNIFICACION DE
CRITERIOS EN LA ELABORACION DE BALANCES AUTONOMICOS?2 de junio de 2004.
Debido a ello, se ha planteado un modelo de balance de acuerdo con los siguientes

puntos:

« El balance es del tipo energia final.
« La periodicidad es anual.

* Los datos son mostrados en una tabla bidimensional que tiene las siguientes

caracteristicas:

- Las unidades de medida energéticas son tep, los factores de conversiéon
utilizados para transformar las unidades propias o fisicas a energéticas son los indicados

por la Agencia Internacional de la Energia (AIE) y recogidos en el punto correspondiente.

- El formato de la matriz es el recomendado por Eurostat, adaptado a las

necesidades del balance energético de Navarra.

En este balance, la informacion que se presenta aparece estructurada en tres grandes
blogues, que recogen separadamente los distintos flujos de energia que se generan en

dichas fases del ciclo energético. Estas son:

1) Produccién . En esta fase se analizan los recursos energéticos propios o de
produccién de energia primaria, asi como saldos de importacion-exportacion de energia y
variaciones de stocks anuales hasta obtener el consumo interior bruto de energia

primaria.

Este Gltimo dato es basico para realizar el seguimiento de la tendencia en la evolucion del

consumo, establecer los niveles de autoabastecimiento y efectuar comparaciones entre
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diferentes afos y entornos geogréaficos o politicos a través de su relacion con indicadores

econdmicos (Intensidad energética en funcién al producto interior bruto).

2) Transformacion . En esta fase se desarrollan los procesos de transformacion de la
energia primaria. Es la parte mas compleja, donde se consideran las sucesivas
transformaciones que sufre la energia primaria, asi como la secundaria reciclada hacia
otros procesos de transformacién, hasta convertirse en energia final directamente
utilizable por los sectores consumidores. También se cuantifican igualmente los
consumos propios de las transformaciones, asi como las pérdidas en distribucién y

mermas.

3) Consumo . Por ultimo, en esta fase se contempla una estructura desagregada del
consumo final de energia por sectores de actividad econdmica y productos energéticos
finales, lo que, a lo largo de un periodo de afios, permite efectuar un seguimiento de la
evolucion del consumo de energia final en cada sector de actividad y de los distintos tipos

de energia.

Este tipo de balances se representan de dos modos diferentes:

1) Matriz bidimensional . Los distintos tipos de energias se representan en las columnas,
mientras que los diferentes origenes y destinos de utilizacion figuran en filas

entrecruzadas.

2) Diagrama de flujos energéticos . En este caso, los datos figuran en un diagrama de

flujo, donde mediante flechas y cajas se representan los flujos energéticos.

El balance mediante una matriz bidimensional permite una mayor precision, debido a
mayor nimero de campos que maneja, mientras que la representacion con diagramas de

flujo aporta una mayor claridad y un seguimiento mas sencillo.

1.2. Obtencioén de la informacion

1.2.1 Combustibles sélidos (carbones y coques)

En la actualidad, en la Comunidad Foral solamente se consideran los siguientes

combustibles:
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- Coque metaldrgico.

- Coque de petrdleo.

En la Comunidad Foral, no existe produccion propia de este tipo de combustibles, por lo

que el suministro de éstos procede en su totalidad del exterior (Importaciones).

Por otra parte, respecto al consumo de energia final, en Navarra, solamente unas pocas
empresas del sector industrial son consumidoras de este tipo de combustibles y estan

localizadas al 100%. Estas son las siguientes:

* Calinsa.

» Cementos Pértland Valderrivas, S.A.
» Fagor Ederlan.

« Magnesitas Navarras, S.A.

* Rockwool.

Estas empresas se encuentran dentro del Régimen de Comercio de Derechos de Emisién
(ETS) y tienen la obligacién de reportar al Departamento de Desarrollo Rural, Medio
Ambiente y Administracion Local (en adelante DRMAAL) del Gobierno de Navarra. Por
ello la informacion de los consumos de este tipo de energia ha sido solicitada a dicho

departamento.

1.2.2 Productos petroliferos

De los distintos tipos de productos, que comprende este grupo, en la Comunidad Foral se

consideran los siguientes derivados liquidos y gases licuados de petréleo:

- Fuel-oil.
- Gasobleo C.
- Gasolinas.

- Gasoleo A.
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Gasodleo B.
Queroseno.

Gases Licuados de Petrdleo (G.L.P.) envasados y a granel.

Al igual gue en el caso de los Carbones y Coques, en este tipo de combustibles existe

una total dependencia del exterior, dado que en la Comunidad Foral no existe produccion

alguna de estos combustibles.

A continuacién, se detalla el método de obtencién de la informacién para cada uno de los

combustibles que se estudian en este apartado:

Fuel-oil : Se dispone del consumo global publicado por la Corporacién de
Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (en adelante CORES) en su

“Boletin Estadistico de Hidrocarburos”.

Gasoleo C: Los datos totales de sus suministros se obtienen de igual manera que
el fuel-oil, a través de CORES.

Hasta el afio 2017, se realizaba una distribuciéon sectorial de la energia final en
base a unos porcentajes que habia obtenido a AIN cuando comenzé a elaborar
los balances energéticos de Navarra. Desde entonces, se ha disminuido en gran
medida el consumo de gasoéleo C en nuestra comunidad sin haberse realizado un

nuevo ajuste sectorial.

En el afio 2018, se ha solicitado informacién a CLH, mayor responsable de la
distribucion de PPL en Navarra, con un total del 88,74 %. Se han ajustado los

datos a la distribucién sectorial aportada por CLH.

El uso de este combustible se da principalmente en el sector residencial para

climatizacion de viviendas.

Se emplea una densidad para la conversion de unidades de 0,84 Kgl/l.
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e Gasolinas : Los datos totales para este tipo de carburante se obtienen igual que

los anteriores combustibles (CORES).

El total del consumo de este combustible se imputa en el sector 23 “Otras

empresas de Transporte”.

Hay que tener en cuenta que por la situacion de Navarra, limitrofe con Francia, y
al menor precio de los combustibles en Navarra que en dicha region, una parte
de las gasolinas de automocion que se venden en nuestra comunidad esta
vinculado al transporte internacional de mercancias y pasajeros. Actualmente no

se tiene una metodologia clara y definida para poder realizar esta asignacion.
Se emplea una densidad para la conversién de unidades de 0,75 Kg/I.

» Gasoleo A: En este caso, al igual que el anterior, los datos totales se obtienen a

través del “Boletin Estadistico de Hidrocarburos” de CORES.

El total del consumo de este combustible se imputa en el sector 23 “Otras

empresas de Transporte”.

Hay que tener en cuenta que por la situacion de Navarra, limitrofe con Francia, y
al menor precio de los combustibles en Navarra que en dicha region, una parte
del gaséleo A gue se vende en nuestra comunidad esta vinculado al transporte
internacional de mercancias y pasajeros. Actualmente no se tiene una

metodologia clara y definida para poder realizar esta asignacion.
Se emplea una densidad para la conversion de unidades de 0,84 Kgl/l.

» GasoOleo B: Los datos totales se obtienen de igual manera que los anteriores
combustibles (CORES).

Hasta el afio 2017, el total del consumo de este combustible se imputaba en el

sector 01 “Agricultura, Ganaderia, Selvicultura y Pesca”.

En el afio 2018, se ha solicitado informacién a CLH, mayor responsable de la
distribucion de PPL en Navarra, con un total del 58,49 %. De los resultados
analizados se ha obtenido que aunque la mayor parte del gaséleo bonificado

corresponde al sector 01 “Agricultura, Ganaderia, Selvicultura y Pesca, dicho
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combustible es también usado para calefaccion y para la alimentacion de motores

industriales.
Se emplea una densidad para la conversién de unidades de 0,84 Kg/I.

e Querosenos : En este caso, al igual que los anteriores, los datos totales se
obtienen a través de CORES.

El total del consumo de este combustible se imputa en el sector 23 “Otras
empresas de Transporte”.
e Gases Licuados del Petréleo G.L.P. (granel y envasa do): en este grupo, tanto

a granel como envasado se consideran el Butano y el Propano.

Para la obtencién de los datos del consumo de este grupo, las fuentes de
informacion son todas aquellas empresas que operan en Navarra en el suministro

de estas energias. En la actualidad, éstas son:

- REPSOL BUTANO, S.A.
- CEPSA.
- PRIMAGAS.

A todas estas empresas se les ha recabado la informacion de todos los tipos de
energias de este grupo y desglosado con el mayor detalle posible en cuanto a su

distribucién sectorial.

REPSOL BUTANO, como principal distribuidor en la Comunidad Foral, dispone
una distribucién sectorial propia que se debe de ajustar a la distribucién sectorial

considerada en la matriz del balance energético.

Gran parte de los GLP comercializados por PRIMAGAS es distribuido. Se ha

considerado el suministro de GLP distribuidos como a granel.

1.2.3 Gas natural

Este combustible procede en su totalidad del exterior, dado que no existe produccién

propia.
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La informacion de los consumos de gas natural se obtiene a través de la empresa
NEDGIA, como principal operador en la Comunidad Foral (empresa distribuidora), asi
como del resto de empresas que operan en Navarra desde la liberalizacion de los

mercados energéticos (empresas comercializadoras).

NEDGIA facilita los consumos totales de gas natural realizados en Navarra, pero no
facilitan la informacion desglosada segun los distintos sectores de actividad recogidos en

el Balance energético.

La informacion de los consumos totales, es contrastada con estadisticas existentes de
ambito nacional realizadas por CORES y la Comision Nacional del Mercado de la
Competencia (CNMC).

Debido a la gran cantidad de comercializadoras que operan en el &mbito nacional se ha
establecido un indice de calidad de manera que se requiere a la informacion a las
mayores operadoras de gas natural en Navarra, suponiendo un consumo entorno al 75-
80 % del gas natural comercializado en nuestra region. A las mencionadas empresas se
les requiere la informacion de la manera méas detallada posible, desglosada en los

distintos sectores de actividad que se recogen en el Balance Energético.

Por otro lado, se dispone de la informacion facilitada por las empresas que se encuentran
dentro del Régimen de Comercio de Derechos de Emision (ETS) y tienen la obligacion de
reportar al Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administracion Local (en
adelante DRMAAL) del Gobierno de Navarra.

Ademas, se han requerido los certificados de rendimiento eléctrico equivalente de las
instalaciones de cogeneracion en Navarra para la obtencién tanto del input de gas natural

consumido, como de los outputs de electricidad generada y de calor producido.

Cruzando los consumos de las tres fuentes anteriormente citadas, se ha llegado a
distribuir sectorialmente el 89,13 % del gas natural suministrado en nuestra comunidad.
El resto del porcentaje se ha distribuido sectorialmente, teniendo en cuenta una menor
ponderacion en el sector industrial debido a que los consumos mas relevantes estan ya
contemplados tanto en las fuentes de las ETS como en las de las estimaciones de las

cogeneraciones.

1.2.4 Electricidad
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En la actualidad, la energia eléctrica consumida en Navarra procede en su practica
totalidad de produccion propia por medio de centrales hidroeléctricas, parques edlicos,
instalaciones solares y centrales térmicas y de cogeneracion, a excepcion de una minima
parte correspondiente a la zona del Roncal, que se abastece desde ERZ-Endesa y se

considera como importacion.

Para este tipo de energia se recopilara la informacién de consumos a través de las
distintas distribuidoras que operen en Navarra, como consecuencia de la liberalizacion de

los mercados energéticos y, de manera concreta, como principales las siguientes:

- |Iberdrola, S.A.

-  ERZ-Endesa.

- Electra Valdizarbe.
- Electra Berrueza

Al igual que para las fuentes energéticas mencionadas con anterioridad, la informacién
sobre consumos a pedir a estas empresas es de la manera mas detallada posible y

desagregada de acuerdo con los sectores de actividad planteados en los Balances.

IBERDROLA, como principal distribuidor en la Comunidad Foral, dispone de una
distribucion sectorial propia que se ha ajustado a la distribucion sectorial considerada en

la matriz del balance energético.

Una vez tratada la informacion obtenida de las distintas empresas, ésta se ha
contrastado, con estadisticas existentes de dmbito nacional elaboradas por el Ministerio

de Industria, Turismo y Comercio u otras, como el informe “El sistema eléctrico espafiol”.

Adicionalmente, se ha tenido en cuenta el consumo eléctrico de las instalaciones de
autoconsumo y aisladas existentes en Navarra. Para ello, en primer lugar, se han
recopilado todas las instalaciones existentes de la base de datos BDFER, vy
posteriormente, se han realizado unas estimaciones de la energia eléctrica

autoconsumida.

1.2.5 Biomasa

En la actualidad, la biomasa consumida en Navarra se reparte entre la biomasa industrial

y biomasa para usos en edificios residenciales y terciarios publicos y privados.

10
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La obtencion de la informacion del consumo de esta fuente energética es la mas
compleja del balance energético, principalmente en el sector residencial por la

atomizacion del mismo.

En el caso de la biomasa industrial, la obtencion de la informacién se realiza de manera
directa a través de la peticion directa de los datos a las principales empresas
consumidoras como son:

- Papelera Navarra, S.A. (Cortezas, Lejias Negras y Lodos).

- Timac Agro (Biomasa).

- Gesbrick, S.L. (Biomasa).

- Hacienda Ortigosa (Biomasa).

- Alinter (Biomasa).

A cada una de las empresas se les pide los datos de consumo de biomasa desglosando,
si es posible, la parte de ésta que tiene su origen en la Comunidad Foral y la que procede

de fuera de la Comunidad.

Para la obtencién de la biomasa de uso no industrial se recurre como principal fuente de
informacion al Dpto. Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administracion Local del

Gobierno de Navarra (Lotes de lefia y Cortas de madera destinada a lefia).

No obstante, en los ultimos afios se ha incrementado la incorporacion de la biomasa
como fuente energética para calefaccion, tanto en el sector residencial como en el sector
Comercio y Servicios y la Administracion por lo que también se piden de manera directa

los datos de produccion y venta a los principales fabricantes de pellets que son:

- Naparpellet

- Ecofuego

- Calorpel

- Echeveste Hermanos.

En este caso, al igual que con las empresas industriales, a los fabricantes de pellets se
les pide, si es posible, el desglose de la biomasa, en la parte de ésta que tiene su origen
en la Comunidad Foral y la que procede de fuera de la Comunidad, tanto para la utilizada

como materia prima como para la vendida.

11
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1.2.6 Biogas

En la actualidad, en la Comunidad Foral existen dos centrales convencionales y cinco de
cogeneracion en las que a partir del biogds se obtiene energia eléctrica o energia

eléctrica y calor en el caso de las Ultimas. Estas instalaciones son:

Servicios de la Comarca de Pamplona (Géngora) => Convencional
- Mancomunidad de la Ribera (El Culebrete) => Convencional

- Servicios de la Comarca de Pamplona (Arazuri) => Cogeneracion
- Bioenergia MENDY, S.L. => Cogeneracion.

- HTN, S.L. => Cogeneracion.

- E-COGENERACION CABANILLAS => Cogeneracion.

AGRALCO => Cogeneracion.

En este caso se utiliza como fuente de informacién las propias empresas, a las que se
pide de manera directa, tanto la produccion de energia como el consumo de biogas

necesario para dicha produccion.

Una vez elaborada la informacion obtenida de las distintas empresas, las producciones
de energia eléctrica se han contrastado con los datos globales publicados por Red

Eléctrica de Espafia en su informe anual “El sistema eléctrico espafiol”.

1.2.7 Biodiesel

En la actualidad, no existen en Navarra ninguna planta activa de produccion de biodiesel.

Dentro de este tipo de energia, también se considera el Biodiesel que se afiade en

refinerias al Gasoleo A.

Para el calculo de esta cantidad se utilizar4d como fuente de informacién las estadisticas
de CORES, de las que se obtendran los porcentajes medios publicados para el consumo

nacional que se aplicaran a los consumaos obtenidos para el Gasoéleo A.

1.2.8 Bioetanol
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Al igual que en el punto anterior con el Biodiesel, este tipo de energia, si bien no se
produce en la Comunidad Foral, si que se encuentra en mezcla con las gasolinas
consumidas en Navarra y que proceden de las distintas refinerias nacionales por lo que

se procede a su inclusion en el balance.

El célculo de este dato se realiza de la misma manera que el Biodiesel, aplicando a la
venta de Gasolinas en la Comunidad Foral, el mismo porcentaje aportado por CORES

para el consumo nacional en sus estadisticas.

1.2.9 Energia solar térmica

Para la obtencion de produccién de esta fuente energética se pare de los datos anuales
de superficie instalada de colectores térmicos y, teniendo en cuenta un factor de
produccion medio se transforma en los resultados de produccion que se contabilizan en

la fila correspondiente de Produccion de Energia Primaria.

La fuente de informacion para la obtencidén de estos datos seré el Servicio de Ordenacién
Industrial, Infraestructuras Energéticas y Minas, quien también facilita la desagregacion

de la superficie instalada en los distintos sectores de actividad.

1.2.10Geotermia

En este caso, al igual que en el anterior, la fuente de informacién para la obtencién de los
datos de produccion de las instalaciones de este tipo de energia es el Servicio de
Ordenacion Industrial, Infraestructuras Energéticas y Minas, quien también facilita la

desagregacion de la superficie instalada en los distintos sectores de actividad.
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2.  BALANCE ENERGETICO DE NAVARRA 2019

Al hablar de energia se debe distinguir entre energia primaria, energia final y energia util:

- Energia primaria. La que se utiliza para la obtencién de otras formas mas
refinadas de energia que se utilizan en los puntos finales de consumo.

- Energia final. La que se utiliza en los puntos finales de consumo con diferentes
fines: térmicos (producir calor), mecanicos (producir movimiento), luminicos
(producir luz), etc.

- Energia util . La que realmente se aprovecha en los puntos finales de consumo,
en los cuales se producen pérdidas debido a las ineficiencias en el uso de la
energia. Por ejemplo, en las lamparas de bajo consumo la relacion entre la
energia Gtil y la energia final es mucho mayor que en las lamparas

incandescentes tradicionales o, de otro modo, las pérdidas son mucho menores.

Pérdidas
m Pérdidas

Transformacioén

Consumo

Figura 2. Energia primaria, final y Gtil. Transformacién y consumo de energia.

Hay energia que se utiliza en su forma original en los puntos finales de consumo
(industrias, hogares, medios de transporte, etc.). Es el caso, por ejemplo, del gas utilizado
en las calderas, domésticas e industriales. También es el caso de la energia edlica,
donde se obtiene electricidad directamente a partir del viento sin que haya ninguna
transformacién posterior. En estos casos se considera que la energia primaria es igual a

la energia final.
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En otros casos, se realiza una transformacion de la energia primaria en energia final,
cuyo ejemplo mas claro son las centrales térmicas, en las cuales entra la energia
contenida en el combustible, se obtiene electricidad y la diferencia entre la salida (energia

final) y la entrada (energia primaria) se pierde.

Los balances energéticos de Navarra detallan el proceso reflejado en la figura 2, es
decir, la forma en que la energia se produce, transforma y consume en Navarra ,
realizando un desglose de estos flujos por tipo de combustible / fuente de energia y

sector econdmico.

La unidad mas comunmente empleada es la tonelada equivalente de petréleo o tep, que
son 10 millones de Kcal, por ser la unidad en la que la A.l.E. (Agencia Internacional de la
Energia) expresa sus balances de energia. En las gréaficas que tratan especificamente de
energia eléctrica la unidad utilizada es el MWh. La conversién de unidades habituales a

tep se basa en los PCI (poderes calorificos inferiores) de los distintos combustibles.

CARBON (teplt)

Hulla 0,6162
Antracita 0,6377
Coque de petroleo 0,7050
Coque metallrgico 0,7050
PRODUCTOS PETROLIFEROS (tepft)
Fueloil 0,960
Gasoleo A 1,035
Gasbleo B 1,035
Gasoleo C 1,035
Gasolinas 1,070
Queroseno aviacion 1,065
G.L.P. 1,130
BIOCARBURANTES (teplt)
Biodiésel 0,879
Bioetanol 0,6401

GAS

Gas natural 1tep =0,09 GCal P.C.S.
ELECTRICIDAD 1 MWh = 0,086 tep

Tabla 1. Factores de conversion empleados

La tabla 2 resume el balance energético de Navarra del afio 2019.
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El cuadro superior (Disponible) muestra de donde proceden los diversos combustibles /
fuentes de energia utilizados: produccion propia o endégena (1) o intercambios (2). Como
suma de ambos factores, se obtiene el disponible para el consumo bruto o consumo de

energia primaria (3).

El cuadro intermedio (Transformacion) refleja qué sucede con aquellos combustibles (gas
natural, biomasa y biogas) que, en parte (4), no se usan para el consumo final sino que
se procesan para obtener otras formas de energia (electricidad y/o calor) (5) en centrales

de transformacién (térmicas y cogeneraciones).

Finalmente, el cuadro inferior (Utilizacidon) muestra cual es el uso final que se hace de la
energia en los diversos sectores (11), una vez considerados los intercambios
(exportacion de electricidad, 6), el consumo de la propia industria energética (7), las
pérdidas en la red eléctrica de transporte y distribucion (8) y los posibles usos no

energeéticos (10).
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BALANCE DE ENERGIA FINAL
NAVARRA 2019 (RESUMIDO)

> 2
Unidades : toneladas equivalertes de petrolea (TEF) | E3 S < - | © g —
=92 < w | = 1 = <
g = = 2 2 [ 5 e O L —_
e O = (] (=] ] 5 = o
<0 2 o|o|o|o|gE x| ©
(SN 8] ] - ) = =l ) —_
o 1 |PRODUCCION DE ENERGIA PRIMARIA 277.771| 115.375) 10972 2476| 1204 407799
L1 1.1 [HIDRAULICA 8542 8.540
B | 1.2 |MINIHIDRAULICA 35261 38261
3 1.3 |ECLICA 206212 206212
a 1.4 [SOLAR FOTOVOLTAICA 27.756 27.758
£ | 2 |RECUPERACION E INTERCAMBIOS 99.722| 832,652 1.103.353 424 26742 42.435) 2839 2.118.167
3 |DISPONIBLE CONSUMO INTERIOR BRUT]  55.722| 832.452| 1.105.353| 278.194] 152117 10.973| 42.428| 2.839| 247¢| 1204 2.525.9¢¢
E 4 |ENTRADA EN TRANSFORMACION o s10.518 78.918 9.002 £58.436
E 4.1 |CENTRALES TERMICAS 487.413 54.635| 3.3850 545.398
9 4.2 |COGENERACIONES ol 123103 24283 5.652 153.037
2 5 |SALIDA DE TRANSFORMACION 376218 376218
<L | 5.1 |CENTRALES TERMICAS 285497 285497
E 5.2 |COGENERACIONES 50.721 50.721
& |INTERCAMBIOS Y TRANSFERENCIAS -199.029 -199.029
7 |CONSUMO DE LA INDUSTRIA ENERGETI 10879 10,879
8 |PERDIDAS TRANSPORTE Y DISTRIBUCION 34235 34235
.3 ¢ |DISPONIBLE PARA CONSUMO FINAL 99.722| 832.652] 492.837 410269 73199 1.971| 42.435) 2839 2478] 1.204] 1.959.605
6 10 |CONSUMO FINAL NO ENERGETICO
<L | 11 |CONSUMO FINAL ENERGETICO 99.722| 832.652| 452837 410265 7399 1.971| 42.435) 2839 2478] 1.204] 1.955.605
E 11.1 |AGRICULTURA 82094 &327| 18778 2081 483 1 106.884
E 11.2 [INDUSTRIA 99.722| 10.733| 209708 235419 s1.267] 1218 0 47| 708218
11.3 [TRANSPORTE 704.822 2.185) 15348 42.435| 2839 767.548
11.4 | ADMINISTRACION ¥ SERVICIOS PUBLIC 1.807) 18298 28896 15 1023 714 48,851
11.5 | DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 33294 1863200 1146811 19.587 1482 443 328007

Tabla 2. Balance energético de Navarra 2019

La figura 2 (pagina siguiente) muestra este mismo balance en forma de diagrama de

Sankey (diagrama de flujos energéticos) desde las entradas o producciones energéticas

hasta sus consumos finales.
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3. CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA

En Navarra se emplean las siguientes fuentes energéticas o combustibles:

1. Combustibles fosiles:
1.1. Carbdny coques: hulla, antracita, coque metallrgico y coque de petréleo.
1.2. Derivados del petréleo: fuel-oil, gasoéleos (A, B y C), gasolinas, querosenos
y GLP (a granel y envasado).
1.3.  Gas natural.
2. Renovables:
2.1. De generacion eléctrica directa: hidraulica (gran y mini), edlica, solar
fotovoltaica (FV).
2.2. Biocombustibles: biomasa, biogas, biocarburantes (biodiesel y bioetanol).

2.3. De generacién de calor directo: solar térmica y geotermia.

Navarra importa el 100% de los combustibles fésiles, mientras que las fuentes renovables
tienen su origen mayoritariamente en Navarra (se importa algo de biomasa para la central

termoeléctrica de Sanglesa).

Por lo tanto, cuanto mas se reduzca el uso de los combustibles fé siles, mayor

autoabastecimiento tendra el sistema energético de Navarra.

Estas fuentes se utilizan tanto como energia primaria como para usos finales:

- Los combustibles sdlidos y petroliferos, asi como los biocarburantes, las
renovables para generacion de calor y la electricidad procedente de fuentes de
energia renovable se usan sélo en los puntos finales de consumo (energia final).

- El gas natural, la biomasa y el biogas se utilizan tanto para la produccion de
electricidad (energia primaria) como en los puntos finales de consumo (energia
final). EI uso del gaséleo para produccién eléctrica en cogeneraciones ha

desaparecido.

El grafico 1 muestra las cantidades y porcentajes utilizados de cada fuente energética en
Navarra. La produccion interna de energia primaria (100% renovable) supone el 19,39 %

del consumo de energia primaria.
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Bioetanol; 2.839; Solar térmica; Geotermia; 1.204;

0,11% 2.476;0,10% 0,05%
Biodiesel; 42 .435;
1:688%8;;]5_ 10.973 Carbon y coques;
0213% ’ 99.722;3,95%

Biomasa; 152.117;
6,02%

- Petroleo y
Electricidad; derivados; 832 .652;
278.194;11,01% 32,96%

Gas natural;
1.103.353;43,68%

Graéfico 1. Consumo de energia primaria en Navarra en 2019 (TEP y %).

IMPORTACIONES -
;424
B SOLARFV;
27.756

B PRODUCCION
NAVARRA;
115375

M EOLICA; 206.212

B RECUPERACION;
32.985

IMPORTACIONES
515.974
EXPORTACIONES
;12.216

B MINIHIDRAULICA
;35261
HIDRAULICA;
8.542

DETALLE ELECTRICIDAD DETALLE BIOMASA

B PRODUCCION
NAVARRA; 0

IMPORTACIONES
;45.274

EXPORTACIONES
;0

DETALLE BIOCARBURANTES

Gréfico 2. Detalles produccion energia primaria para electricidad-biomasa-biocarburantes
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El grafico 3 muestra la evolucion histérica del consumo de energia primaria, tanto el total
como el particular para cada fuente de energia.

3.000.000,00
2.500.000,00 —
2.000.000,00 -
1.500.000,00
1.000.000,00 —/7-/\ /\’-\ /
500.000,00 —
———y_ —— I
0,00 T I I I I I T T T T T T T T T T T T T T T 1
O g > $H A O " el \e) A S
& > N 3y &y
N N N S N S I SR N
m— Carbdn y Cogues = Potrolecy derivados s Gasnatural e Electricidad
e B T E53 — BiCg s Biocarburanzes m— S0l ar térmica
m— (Geotermia Total

Graéfico 3. Consumo de energia primaria en Navarra 1999-2019 (TEP).

Por ultimo, la tabla 3 detalla las cifras referentes a los Gltimos 3 afios y permite comparar
la evolucion interanual 2017-2019 y del dltimo afio respecto a la situacion de hace una

década (2009), y el grafico 3 visualiza estos datos.

1.200.000

1.000.000

800.000 -

600.000 -

400.000 -

200000 —— r
Lom IHIMIN N

Carbony Petroleoy Gas natural Electricidad Biomasay
coques  derivados otros

2009 2017 MZ018 W2018

Grafico 4. Consumo de energia primaria en Navarra 2009, 2017-2019 (TEP)
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Carbonjy 94.544 82.490 85.192 99.722 17,06% 5,48%
cogues

;’et.r Gleoy 909.884 857.095 853.462 832.652 -2,44% -8,49%

erivados

Gas natural 1.102.337 794.015 723.845| 1.103.353 52,43% 0,09%
Electricidad 205.771 289.479 284.779 278.194 -2,31% -5,94%
Et'fo”;asa y 149.719| 205318 211.957| 212.044 0,04% 41,63%
Biomasa 111.787 159.547 148.024 152.117 2,77% 36,08%
Biogas 3.063 8.594 12.944 10.973 -15,23% 258,20%
Biodiesel 28.982 31.514 44.215 42.435 -4,03% 46,42%
Bioetanol 3.596 2.142 3.247 2.839 -12,58% -21,06%
Solar térmica 2.291 2.465 2.470 2.476 0,24% 8,10%
Geotermia 1.057 1.057 1.204 13,90%

(1) En el afio 2008 el dato de biomasa agrupa a biomasa, biocarburantes y solar térmica.

Tabla 3. Consumo de energia primaria en Navarra 2009, 2017-2019 (TEP)

Un breve estudio de esta evolucién indica que en este afio 2019 se ha aumentado
considerablemente el consumo de energia primaria en Navarra respecto al afio pasado.
Por fuentes de energia, se ha incrementado principalmente los consumos de
combustibles solidos y de gas natural, mientras que se han reducido los consumos de

petroleo y derivados, electricidad y biocombustibles.

Hasta el afio 2003 Navarra era una region que importaba electricidad para satisfacer su
demanda, mientras que desde entonces es excedentaria en electricidad . La electricidad
importada ya llegaba transformada, por lo que no habia diferencias entre energia primaria
y final por este hecho, diferencias que si existen en la actualidad por la generacion
eléctrica en las distintas centrales térmicas (ciclos combinados de Castejon, biomasa y

cogeneraciones).

Respecto al resto de tipos, uno de los mayores aumentos en los Ultimos 20 afios se ha
producido en gas natural , debido a la gasificacion que ha puesto este combustible a
disposicién de mas del 95% de la poblacién de Navarra y a la entrada en funcionamiento

de los ciclos combinados. El grado de utilizacion de dichos ciclos en los dltimos afios
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determinan los picos que se observan en la figura. Mientras que en los ultimos afios
habia una tendencia de reduccidon en la utilizaciéon de los ciclos combinados, dicha
tendencia se ha roto drasticamente este ultimo afio con un aumento del 52,43 % respecto
al afio 2018. Esto es principalmente debido a la politica energética nacional de eliminar el
uso del carbén para la produccién de electricidad, tecnologia que ha sido en gran parte
sustituida por los ciclos combinados de gas natural. Lo que se traduce en un aumento
general de la energia primaria de gas natural respecto al afio pasado, aunque haya

disminuido el consumo final energético de gas natural respecto al afio pasado.

El carbon y los coques suponen un reducido porcentaje en el consumo de energia
primaria, siendo las variaciones funcién de la actividad industrial de las principales
empresas que los utilizan. Esta evolucién tiene altibajos en la dltima década,
produciéndose un aumento en los dos ultimos ejercicios con un incremento en el intervalo
2018-2019 de un 17,06 %.

Los productos petroliferos  han experimentado, en el Gltimo afio, un ligero descenso del
2,44 % respecto al anterior, debido principalmente al descenso del consumo de gasoleo
A (automocion), que podria estar relacionado con la renovacion del parque hacia
vehiculos mas eficientes a través de los distintos planes PIVE y MOVES llevados a cabo
en los Ultimos afos, ya que otros datos que podrian influir en este consumo, como
estadisticas de transporte de mercancias y viajeros e intensidades medias diarias de los
aforos de tréfico de la red de carreteras de Navarra, han sido ligeramente superiores a los
de 2017. El uso de gasoleo C (calefaccion) ha perdido protagonismo a favor del gas
natural. El descenso frente al afio 2009 es del 64,2%. En relacién a los biocarburantes,

decir que, aunque en el afilo 2018 se produjo un aumento sustancial debido a la nueva
denominacién de los carburantes que entré en vigor en octubre de este afio y a la
obligacion de que las gasolinas de automocion y el gasoleo A deban de llevar un
determinado minimo porcentaje de mezcla de biocarbutantes, en el intervalo 2018/2019
se ha producido un descenso de 4,03 % y 12,58 % de biodiesel y de bioetanol

respectivamente.

En cuanto a la biomasa, se ha aumentado el consumo un 2,77 % respecto al afio
anterior, si bien destacar que su uso ha variado desde los usos térmicos en los 80 y 90

hacia una combinacion de usos térmicos (decreciente en los 90 y primeros afios 2000) y
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eléctricos (con especial importancia de la planta de Sanglesa puesta en marcha en 2002,
cuyas oscilaciones de produccion repercuten notablemente en la evolucion de este

€cONsSuUmMo).

Respecto al biogas , se observa un descenso sustancial respecto al pasado afio. Para la
geotermia se aprecia un aumento considerable debido a un nuevo calculo en funcion de
las instalaciones existentes en Navarra segun la base de datos BDFER. Finalmente, en
relacion a la energia solar térmica se observan unos registros similares con un ligero

incremento de 0,24 %.

El incremento del bloque biomasa y otros es del 41,63 % respecto al afio 2009,

manteniéndose estable respecto al afio 2018.
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4. GENERACION ELECTRICA

ENTRADAS TOTAL (TEP)
M Sclar FY W Edlica
u Minihidradlica W Hidradlica
W Gas Natural W Gasbdleo
0

9.002 8.542

5.055

SALIDAS TOTAL (TEP)
W Sclar FY W Edlica
u Minihidradlica W Hidradlica
W Bicgas W Biomasa
W Gas Natural " Gasdleo
0

8.542

976.206

653.988

SALIDAS TOTAL (TEP)

B Consumo final
M Pérdidas de transporte
W Consumao industria energ ética

B Exportaciones-mportacionas

W Pérdidas en transformacién

10.879

99.029

Gréfico 5. Generacion eléctrica en Navarra en 2019 (TEP).
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El grafico 5 muestra la forma en que se genera electricidad en Navarra, con detalle de las
fuentes energéticas empleadas (superior izquierda), la electricidad obtenida de cada
fuente (superior derecha) y el destino de la electricidad (inferior centro)*. La electricidad
generada por fuentes renovables equivale al 46,66% de la electricidad total

generada.

El grafico 6 muestra la evolucion histérica de la produccidon eléctrica por tipo de

generacion (fuente energética).

EVOLUCION DE PRODUCCION ELECTRICA POR TIPO DE GENERACION
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e Produccion eléctrica con rencvables s Produccidn eléctrica no renowvables

e Produccidn eléctrica total

L En las cogeneraciones se considera como entrada Unicamente el combustible empleado para la generacion
de electricidad, no aquella parte que produce el calor util aprovechado en la instalaciéon, considerando un
aprovechamiento del 90% en calor, segin la férmula Eeiec = Etotal — (Quti/0,9).
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EVOLUCION DE PRODUCCION ELECTRICA POR TIPO DE
GENERACION DETALLADA
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Grafico 6. Produccion eléctrica en Navarra 1999-2019 (MWh).

Un breve estudio de esta evolucion muestra que Navarra ha incrementado de forma
espectacular su capacidad de generacion eléctrica en apenas dos décadas. Asi, si en los
80 era totalmente dependiente eléctricamente del exterior (con la excepcion de una
pequefa aportacion de energia hidraulica), en la actualidad es una region exportadora de

electricidad (en 2019 se ha exportado un 30,43 % de la electricidad generada).

En la década de los 90 comienza el crecimiento de la generacion eléctrica tanto por
energias renovables (hidraulica) como mediante cogeneraciones (por entonces de
gasoleo). A finales de los 90 hay un espectacular incremento de la generacion eléctrica

renovable con el desarrollo edlico, que continda en los primeros afios 2000.

En los afios 2002-2003 se observa un fuerte incremento de la generacién por biomasa
(fruto de la puesta en marcha de la planta de Sanglesa) y muy especialmente de gas
natural, con la entrada en funcionamiento de las centrales de ciclo combinado de gas
natural en Castejon. Si bien, el consumo de los ciclos combinados de gas natural habia
recaido en la Ultima década, en el afio 2019 se ha producido un repunte de un 353,50 %
respecto al afio previo. Esto es debido a que a nivel nacional se ha llevado una politica

para eliminar la produccién de electricidad por medio de carbédn, siendo esta tecnologia
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sustituida en gran parte por los ciclos combinados de gas natural. Ademas, en los ultimos
afios se ha producido el paso de las cogeneraciones de gasfleo a gas natural,
incrementandose esta Ultima en un 4,44 % en el dltimo afio. Asi mismo, se destaca la

creciente aportacion solar en los ultimos afios.

No renovables 1370,3 1363,8 0,0 348.824 137.884 152,98%
E';;\']‘;S combinados 1222.3 12223 0.0 266.105 58.678|  353.50%
Cogeneraciones GN 148.0 1415 0.0 82719 79.206 4 44%
Cogeneracion gasdleo 0.0 0,0 0.0 0 0 -
Renovables 1497,0 1566,8 11,5 305.164 310.048 -1,58%
Biomasa 38,5 38.5 0.0 22.339 20741 7,70%
- Generacion 302 30,2 0.0 16 207 18.563 -1.92%
- Cogeneraciones 8.3 8.3 0.0 4.132 2.178 89.75%
Biogas 13.1 13.1 0,0 5085 49911 1.28%
- Generacidn 37 3.7 0.0 1.185 4767 -7514%
- Cogeneraciones 9.4 04 0.0 3.870 228 1622 82%
Hidraulica (= 10 MW) 50,2 50,2 0.0 §.542 11.085 -22.94%
m,‘;‘u'r;“d’a“"ca (<10 2046 2046 0.0 35.261 45761 22.94%
Edlica 10286 10984 0.1 206.212 202.014 2.08%
Solar FV 1620 162.0 114 27 756 25 456 9.03%

Tabla 4. Parque de generacién eléctrica en Navarra en 2019 evolucion respecto 2018.

En relacion al parque de generacion eléctrica convencional, en el afio 2019 ha habido un
incremento de 69,4 MW en potencia instalada edlica y una reduccion de 7,5 MW en

potencia instalada de cogeneracion de gas natural.

Hasta el afio pasado, en los Ultimos afios Navarra ha producido mas electricidad
renovable que no renovable, pero debido al incremento repentino en el uso de los ciclos
combinados de gas natural se ha revertido tal situacion. Como resultado en el afio 2019
un 46,66 % de la energia eléctrica generada proviene de tecnologias renovables y un
53,34 % proviene de tecnologias no renovables.
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En relacion a las tecnologias renovables, en 2019 es destacable el significativo descenso
de la produccién eléctrica de la hidraulica, que ha descendido un 22,94 % respecto a
2018, fruto del afio hidrologico que rige la produccién de este tipo de instalaciones.

En cuanto a la produccion eléctrica de biomasa se observa una minima reduccion en las
centrales convencionales del 1,92 % y un aumento ostensible en la energia generada
mediante las cogeneraciones del 89,75 %. Esto dltimo, principalmente es debido a un
cambio de contabilizacién en la central de biomasa de la papelera de Sanglesa pasando
de biomasa para el consumo energético a biomasa para la transformacion de energia

eléctrica.

Respecto al biogas, la produccion total de electricidad correspondiente tanto a la
generaciéon como a la cogeneracién ha tenido un ligero ascenso del 1,28 % en el dltimo
afio, pero si ha habido modificaciones sustanciales en los porcentajes de la generacion
como de la cogeneracion. Esto en mayor parte ha sido debido a que habia mal
identificada una instalacion de biogas que estaba clasificada como de generacién cuando

en realidad era de cogeneracion.

En relacion a la produccién solar fotovoltaica, ha habido un aumento considerable de
energia del 9,03 % respecto al afio 2018 manteniéndose la potencia instalada. Esto es

debido principalmente a la variabilidad anual de la radiacion solar.

Se ha producido también un incremento en la produccién edlica de un 2,08 % debido, en
parte, al aumento de potencia instalada de un 6,78 %. Respecto a esta tecnologia, nos
gustaria destacar que la variabilidad de la misma es debida tanto a la disponibilidad de
viento como a los precios de la energia en el mercado eléctrico. Un aerogenerador tiene
una vida util por las cargas a las que se le somete, y para maximizar su rentabilidad se
intenta que produzcan cuando el precio de la energia sea mas elevado en el mercado
eléctrico. Puede darse la situacion de que aun existiendo viento, un parque esté parado o

funcione a carga parcial debido a este motivo.

Por dltimo, destacar que este afio, ademas de las instalaciones de generacion eléctrica
convencionales, se han incluido también las instalaciones de generacion eléctrica de

autoconsumo Yy aisladas, que hasta ahora no se habian tenido en cuenta en los balances
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previos. Hasta la ahora no eran muy relevantes, pero con la publicacion del RD 244/2019

autoconsumo se ha dado un impulso a las mismas.

0,1 222,4 222,4 0,00%
11,4 6288,8 11963,1 90,23%

Edlica
Solar FV

6,0

Tabla 5. Evolucién instalaciones autoconsumo / aisladas en Navarra 2019

Como se aprecia en la tabla 5, hay un fuerte incremento de las instalaciones solares
fotovoltaicas de autoconsumo y aisladas respecto a las existentes hasta el afio 2018 de
casi el doble, pasando de 6 a 11,4 MW de potencia instalada. En base a tales potencias
instaladas se han realizado unas estimaciones para obtener la energia eléctrica
producida y autoconsumida por las mencionadas instalaciones, resultando un total de
12.185,5 MWh para el afio 2019.
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5. CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR TIPO

Biocarburantes; Solar térmica;
i . . 45274;231% 2.476;0,13%
Blogas; 1.971; Sttt Geotermia; 1.204;
0,10%

. 0,06%
Biomasa; 73.199;

3 74% Carbon y Coques;

99.722; 5,09%

Electricidad;
410.269; 20,94%

Petroleo y
derivados; 832.652;
42,49%

Gas natural;
492.837:25,15%

Grafico 7. Consumo de energia final por tipo en Navarra en 2019 (TEP y %)

El grafico 7 muestra las cantidades y porcentajes utilizados de cada fuente energética en
el consumo final de energia en Navarra, donde se observa que los derivados
petroliferos suponen el 42,49 % , y que junto con el gas natural y la electricidad suponen

casi el 90% del total.

El grafico 8 muestra la evolucion histérica del consumo de energia final total. Un breve
estudio del mismo indica que durante los ultimos 20 afios se ha incrementado el consumo
de energia final a una media del 1,16 % anual. No obstante, hay una fuerte variabilidad
por efecto de la crisis econdémica, lo que ha provocado un descenso desde el pico en
2008 hasta el 2014. Una vez superada la crisis, se ha vuelto a incrementar el consumo de
energia final, de manera que en los ultimos 5 afios se ha incrementado el consumo de

energia final a una medida del 1,78 %.
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Grafico 8. Consumo de energia final en Navarra 1999-2019 (TEP).

El grafico 9 muestra esta misma evolucion histérica particularizada para cada fuente de

energia.
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Gréfico 9. Consumo de energia final por tipo en Navarra 1999-2019 (TEP)

Por altimo, la tabla 6 detalla las cifras referentes a los Gltimos 3 afios y permite comparar
la evolucion interanual 2017-2019 y del dltimo afio respecto a la situacién de hace una

década (2009), y el grafico 9 visualiza estos datos.
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CEILRY 94.544 82.490 85.192 09.722 17,06% 5,48%
coques

get.r oleoy 908.605 857.095 853.462 832.652 -2,44% -8,36%

erivados

Gas natural 420.518 467.330 513.366 492.837 -4,00% 17.20%
Electricidad 386.173 417.211 403.016 410.269 1,80% 6,24%
St'forgasa y 103.814| 133.438| 139.186| 124.124| -10,82% 19,56%
Biomasa 68.946 96.056 87.998 73.199 -16,82% 6,17%
Biogas 0 204 199 1.971 890,47%

Biodiesel 28.982 31.514 44,215 42.435 -4,03% 46,42%
Bioetanol 3.596 2.142 3.247 2.839 -12,58%

Solar térmica 2.291 2.465 2.470 2.476 0,24% 8,10%
Geotermia 1.057 1.057 1.204 13,90%

(1) En el afio 2009 el dato de biomasa agrupa a biomasa, biogas y biocarburantes.

Tabla 6. Consumo de energia final por tipo en Navarra 2009, 2017-2019 (TEP)

1.000.000
900.000
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100.000 - [
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Carbony Petroleoy Gas natural Electricidad Biomasay
coques  derivados otros

2009 2017 MZ2018 m2019
Grafico 10. Consumo de energia final por tipo en Navarra 2009, 2017-2019 (TEP)
En el caso del gas natural , este combustible no se empleaba en Navarra hace 25 afios y

hoy supone el 25,15 % de la energia final, siendo el decenio 1993-2002 el periodo de

mayor crecimiento, coincidiendo con la gasificacion de los principales ndcleos de
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poblacién y zonas de actividad econémica. En el periodo 2009-2019 el incremento fue del

17,2 %. Respecto al ultimo afio ha habido un descenso del 4,00 %.

La electricidad experimenta en un primer lugar un aumento del consumo paralelo al
global y, como éste, mas importante a partir de 1993 (coincidente con la salida de la crisis
econOmica de 1992). Este crecimiento sigue hasta los afios previos a la crisis econémica.
En la ultima década el crecimiento ha sido del 6,24%, y en el Ultimo afio, se ha

incrementado también un 1,8 %, fruto del aumento de la actividad econémica.

La crisis econdmica de afios anteriores ha incidido de manera muy importante en que los
derivados del petrdleo hayan sufrido un fuerte descenso en los ultimos afos, lo que ha
motivado que esta fuente energética ha disminuido el 8,36 % respecto a 2009. En
relacién al afio 2018 ha habido un descenso del 2,44 %, principalmente por el descenso

del consumo de los gaséleos Ay C.

El carbon y los coques mantienen un nivel relativamente constante hasta el afio 2008,
condicionado por la marcha de los procesos industriales especificos en donde se
emplean. En el afo 2009 se produjo una disminucion brusca debido a la crisis
econdmica, seguida de una tendencia negativa hasta alcanzar su minimo en el afio 2014.
A partir de entonces, se ha cambiado la tendencia aumentando progresivamente. Esta
fuente de energia incrementa su consumo en el ultimo afio un 17,06 % respecto al afio
2018.

En cuanto a la biomasa , se ha producido un aumento del 6,17 % respecto hace 10 afios,
debido a la entrada en el mercado de sistemas automatizados de calefaccion por
biomasa (pellets y astillas), que aumentan el atractivo de este combustible por su caracter
renovable y su menor precio en relacién a los combustibles fosiles. En los dos ultimos

afos se ha invertido la tendencia.

Los biocarburantes (biodiesel y bioetanol) son de reciente apariciéon (2005) y ademas
sujetos a notables influencias del entorno global. Aunque suponen un minimo porcentaje
de la energia final consumida, su consumo se va incrementando paulatinamente en los
ultimos afios por la obligacién de su inclusion en las gasolinas y gaséleos de automocion,

aunque en el dltimo afio haya habido un cierto retroceso.
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Al igual que en afios anteriores la geotermia de baja temperatura comienza a realizar
pequefas aportaciones a este cuadro. Este afio se ha hecho hincapié para recopilar las
instalaciones existentes de geotermia en Navarra realizando unas nuevas estimaciones

gue incrementan los valores de afos previos.

Por dltimo, se debe apuntar que en 2011 se puso en marcha la primera instalacion de
cogeneracion de biogéas, en la que este elemento se emplea tanto para la produccién de
electricidad como para usos térmicos en una industria agroalimentaria. En la actualidad

existen cinco instalaciones de este tipo.

Es de significar que la evolucion de los tipos de energia ha sido muy cambiante, con

incrementos importantes de alguno de ellos y descensos de otros.

Entre los aumentos de consumo con respecto al 2018 destaca el de combustibles solidos
con un 17,06 % y el de biogas. Este ultimo ha sido debido a que ciertas instalaciones
consideradas hasta ahora como de generacion eléctrica convencional son en realidad de
cogeneracion, corrigiéndose la situacion. Entre los descensos mas acusados, hay que

destacar el de la biomasa, con un 16,82 %.
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6. CONSUMO DE ENERGIA FINAL POR SECTORES
6.1. Consumo de energia final de combustibles por s  ectores

Este afio se ha incluido un apartado de consumo de energia final de combustibles por
sectores.

Debido a que por un lado, la totalidad de los combustibles sélidos (carbones y coques)
asi como el fuel-oil son asignados al sector industrial, y a que por el otro lado, las
gasolinas, el gasoéleo A, el queroseno y los biodiesel se asighan integramente al sector de

transporte, no se presentan graficos y tablas respecto de estos combustibles.

6.1.1 Combustibles liquidos (gaséleo C)

g o VN VN o A N

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 . I .-

s Aoricultura == |ndustria
Transporte e AT SN, Y SSPP
e DiOM&stico, comerdio y servidos

Gréfico 11. Consumo de gasoéleo C como energia final por sectores en Navarra 2009 a
2019 (TEP).
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Agricultura

295 31 24 -21,68% -91,89%
Industria

4507 700 956 36,55% -78,78%
Transporte

34 304 229 -24,71% 567,86%
Admon. y
SSPP 6667 1423 1243 -12,65% -81,36%
Dom. Com.
Y servicios 32615 16730 13813 -17,43% -57,65%

Tabla 7. Evolucién consumo de gasoleo C como energia final por sectores en Navarra
2009 a 2019 (TEP, %)

Desde afio 2018 se ha recopilado informacion de una nueva fuente, el mayor distribuidor
de PPL en Navarra, CLH. Se aprecia un descenso del consumo de gasoéleo C en la ultima
década del 63,13 %. En los ultimos afios ha habido una sustitucion paulatina de calderas
de gasoéleo por otros medios, como calderas de gas natural y biomasa. El descenso es
destacable en todos los sectores excepto en el de transporte donde hay un aumento
importante. Del analisis de los datos recopilados, el consumo de gasoéleo C en el sector
de transporte esta representado principalmente por el consumo de AENA y del
Administrador de infraestructuras ferroviarias, ambas empresas vinculadas al

mencionado sector.
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6.1.2 Combustibles liquidos (gaséleo B)
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Gréfico 12. Consumo de gasoéleo B como energia final por sectores en Navarra 2009 a

2019 (TEP).
Agricultura
137550 80167 80538 0,46% -41,45%
Industria

0 6557 6451 - -

Transporte
0 2283 2015 - -

Admon. y
SSPP 0 42 30 - -

Dom. Com.
Y servicios 0 12554 8770 - -

Tabla 8. Evolucién consumo de gasoleo B como energia final por sectores en Navarra
2009 a 2019 (TEP, %)
Hasta el afio 2017, se asignaba todo el gaséleo bonificado al sector agrario. En la
recopilacién de datos a partir del afio 2018 se ha utilizado ademas la fuente de CLH,
mayor distribuidor en Navarra de PPL. De dicha recopilacion se ha encontrado que el
gasoleo bonificado no se utiliza solamente para el sector agrario, sino que también se
utiliza para calefacciones y motores industriales.
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6.1.3 GLP a granel
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Grafico 13. Consumo de GLP a granel como energia final por sectores en Navarra 2009 a

2019 (TEP).

Agricultura
1500 1364 1534 12,52% 2,30%

Industria
4254 1175 1342 14,18% -68,46%

Transporte
32 104 141 35,87% 344,49%

Admon. y
SSPP 122 107 106 -1,30% -13,13%

Dom. Com.
Y servicios 9054 2616 4341 65,93% -52,05%

Tabla 9. Evolucién consumo de GLP a granel como energia final por sectores en Navarra
2009 a 2019 (TEP, %)
Se aprecia una reduccion de un 50,11 % desde 2009, aunque ha habido un incremento
del 39,09 % respecto a 2018. Respecto a los diferentes sectores, se han producido
descensos desde 2009 en la industria, en la administracion y SSPP, y en el doméstico,
comercio y servicios, con valores del 68,46, 13,13 y 52,05 % respectivamente. Por otro
lado, ha habido un aumento considerable porcentualmente en el sector transporte con un
344,49 %, aunque nos lo es tanto en términos absolutos. En relacion a los valores de
2018 hay sensibles variaciones al alza especialmente tanto en el sector del transporte

39



Nafarroako % Gobierno
Balance Energético de Navarra 2019 Gobernua de Navarra

como en el doméstico, comercio y servicios con valores del 35,87 % y el 65,93 %

respectivamente.

6.1.4 GLP envasado
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Grafico 14. Consumo de GLP envasado como energia final por sectores en Navarra 2009
a 2019 (TEP).

Agricultura
0 0 0 - -
Industria
0 106 118 11,33% -
Transporte
0 18 20 16,37% -
Admon. y
SSPP 27 235 228 -2,98% 760,19%
Dom. Com.
Y servicios 5377 6515 6470 -0,68% 20,33%

Tabla 10. Evolucién consumo de GLP a envasado como energia final por sectores en
Navarra 2009 a 2019 (TEP, %)
Se produce un aumento del 26,53 % respecto a 2009 mientras que una reduccion del
0,53 % respecto a 2018. Respecto a los sectores, se producen un aumento importante
respecto al 2009 en la admén. y SSPP. La diferencia porcentual es muy elevadas debido
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a que parte de un valor absoluto muy pequefio en el afio 2009. Los sectores, industria y
transporte han aumentado el dltimo afio un 11,33 % y un 16,37 % respectivamente

6.1.5 Gas natural
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Graéfico 15. Consumo de gas natural como energia final por sectores en Navarra 2009 a

2019 (TEP).

Agricultura
10183 10259 8327 -18,83% -18,22%

Industria
255231 314977 309708 -1,67% 21,34%

Transporte
141 2296 2185 -4,84% | 1454,89%

Admoén. y
SSPP 11722 16896 16296 -3,55% 39,02%

Dom. Com.
Y servicios 143242 168938 156320 -7,47% 9,13%

Tabla 11. Evolucién consumo de gas natural como energia final por sectores en Navarra
2009 a 2019 (TEP, %)

El consumo de gas natural lleva una tendencia ascendiente en la dltima década con un

incremento total del 17,2 %. Se incrementan todos los sectores a excepcion de la

agricultura respecto al afio 2009. Mencion especial al sector del transporte con un

incremento del 1.454,89 % debido al incremento en la utilizaciéon de vehiculos con
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motores de propulsion con gas natural. Respecto al afio 2018, hay un descenso total del
4 %, destacando que se produce un descenso en la totalidad de sectores.

6.1.6 Electricidad
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Grafico 16. Consumo de electricidad como energia final por sectores en Navarra 2009 a

2019 (TEP).

Agricultura

9159 12779 13775 7,80% 50,40%
Industria

208444 227793 235419 3,35% 12,94%
Transporte

3135 3315 15368 363,63% 390,16%
Admon. y
SSPP 28772 29497 28896 -2,04% 0,43%
Dom. Com.
Y servicios 136663 129633 116811 -9,89% -14,53%

Tabla 12. Evolucién consumo de electricidad como energia final por sectores en Navarra
2009 a 2019 (TEP, %)

En relacién al afio 2009 se producen incrementos en todos los sectores excepto en el

doméstico, comercio y servicios, en el cual hay un descenso del 14,53 %. Respecto al

afio 2018 hay un incremento muy importante del 363,63 % y causado por el impulso de la

movilidad eléctrica.
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6.1.7 Biomasa
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Gréfico 17. Consumo de biomasa como energia final por sectores en Navarra 2009 a

2019 (TEP).

Agricultura

615 808 2031 151,57% 230,20%
Industria

54361 67463 51267 -24,01% -5,69%
Transporte

0 0 0 - -

Admon. y
SSPP 143 269 315 16,91% 119,70%
Dom. Com.
Y servicios 13826 19457 19587 0,66% 41,66%

Tabla 13. Evolucion consumo de biomasa como energia final por sectores en Navarra
2009 a 2019 (TEP, %)
La biomasa presenta un aumento total del 6,17 % respecto afio 2009, mientras que un
descenso del 16,82 % respecto al Ultimo afio. Este descenso esta principalmente debido
al fuerte descenso en el sector industrial del 24,01 %. Es resefable el aumento de
consumo en el sector de administraciones y servicios publicos debido, en parte, a la

campafia continuada de sustitucion de calderas de gaséleo C por calderas de biomasa.
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6.1.8 Solar térmica
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Grafico 18. Consumo de solar térmica como energia final por sectores en Navarra 2009 a

2019 (TEP).
Agricultura
0 1 1 0,00% -
Industria
0 0 0 - -
Transporte
0 0 0 - -
Admon. y
SSPP 1004 1023 1023 0,01% 1,90%
Dom. Com.
Y servicios 1287 1446 1452 0,37% 12,80%

Tabla 14. Evolucién consumo de solar térmica como energia final por sectores en
Navarra 2009 a 2019 (TEP, %)
El consumo de solar térmica se ha incrementado un 8,08 % desde 2009, especialmente
en el sector doméstico, comercial y servicios con un 12,80 %. El sector administracion y
SSPP se ha incrementado un 1,90 % la Gltima década, manteniéndose estable respecto a
2018.

6.1.9 Geotermia
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Gréfico 19. Consumo de geotermia como energia final por sectores en Navarra 2010 a

2019 (TEP).
Agricultura
0 0 0 - -
Industria
0 0 47 - -
Transporte
0 0 0 - -
Admoén. y
SSPP 443 6381 714 4,82% 61,09%
Dom. Com.
Y servicios 240 376 443 18,02% 84,97%

Tabla 15. Evolucion consumo de solar geotermia como energia final por sectores en
Navarra 2010 a 2018 (TEP, %)
Los datos de geotermia se incorporaron a los balances de Navarra a partir del afio 2010.
Respecto a este afio ha habido unos incrementos en el sector administracion y SSPP y
en el sector doméstico, comercio y servicios del 61,09 % y el 84,97 % respectivamente.
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6.2. Consumo total de energia final por sectores

Administraciony Domest.lco,

.. T comercioy
servicios plublicos; cervicios: 328.007:
48.851;2,49% 16,74%
Transporte;
Agricultura;

767.648;39,17%
106.884; 5,45%

Industria; 708.215;
36,14%

Gréfico 20. Consumo de energia final por sectores en Navarra en 2019 (TEP y %).
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Gréfico 21. Consumo de energia final por sectores en Navarra 1999-2019 (TEP)
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En los ultimos 20 afios se ha incrementado el consumo de energia final en todos los
sectores, si bien hubo una disminucién coincidiendo con la crisis econémica.

La tabla 6 detalla las cifras referentes a los ultimos 3 afios y permite comparar la
evolucion interanual 2017-2019 y del dltimo afio respecto a la situacion de hace una
década, y el grafico 12 visualiza estos datos. En dicha tabla, debido a que se ha
descubierto en el 2018 que parte del gaséleo B no se debe asignar al sector agrario, se

ha puesto los datos referentes a 2018 y a 2019 “actuales” y sin corregir” (asignando el

100 % del gasoleo B al sector agrario) para hacer comparativas con afios previos.

Agricultura 150.305| 123.063| 105.407|  106.884 1,40%| -32,91%
Industria 632.071| 684.447| 706.410|  708.215 0,26%|  12,05%
Transporte 731.508| 758.428| 773.966|  767.648 -0,82% 4,94%
’:Sgi‘gg'sy SIS 48.457 47.453 50.174 48.851 -2,64% 0,81%
Sggnrslsg:gg CREER 342.312| 344.175| 358.264|  328.007 -8,45% -4,18%

Agricultura 159.305| 123.063| 126.843|  124.150 212%|  -22,07%
Industria 632.071| 684.447| 699.853|  701.764 0,27%|  11,03%
Transporte 731.508 758.428 771.683 765.633 -0,78% 4,66%
’:ggigg'sy SIS 48.457 47.453 50.132 48.821 -2,61% 0,75%
522"5;5;:82 CLISED 342.312| 344.175| 345710  319.237 -7,66% -6,74%

Tabla 16. Consumo de energia final por tipo en Navarra 2009, 2017-2019 (TEP)
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Gréfico 22. Consumo de energia final por tipo en Navarra 2009, 2017-2019 (TEP)

Debido a que hasta el afio 2017 se ha asignado el gaséleo B integramente al sector
agricola, los comentarios de las comparativas se hacen respecto el afio “2018 sin
corregir’. Es de destacar que respecto al afio 2009 han descendido los consumos de los
sectores agricultura y doméstico, comercio y servicios en el afio 2019, siendo el mas
apreciable el sector agricola con un 22.07 %. Al contrario, ha aumentado el consumo en
el resto de sectores, destacando el sector industria con un 11,03 %.

Desde el aio 2009, el transporte ha sido el principal consumidor de en ergia final,
por encima de la industria, exceptuando el afio 2013 , donde este ultimo sector
superd al transporte. En este Ultimo afio ha tenido un ligero descenso del 0,78 %.

La industria aumenta su consumo de energia final un promedio anual del 0,49 % desde
1999. No obstante, el encarecimiento de los combustibles y la situacion de crisis
econdmica provocaron un retroceso del consumo de energia final en este sector, que en
los dltimos afios ha vuelto a recuperarse. Como se puede apreciar, es una tendencia que

se ratifica con incrementos de consumos en los dos ultimos afios.
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La agricultura , ha incrementado su consumo energético final desde 1999 un 9,1 %, de
manera especial entre los afios 1998 y 2005. En los ultimos afios ha seguido un
descenso paulatino, de manera que en la ultima década ha descendido un 22,07 % y en

el ultimo afio un 2,12 %.

El sector doméstico, comercio y servicios  experimenta un crecimiento sostenido en las
ultimas décadas, con un 0,66 % anual desde 1999. Por el contrario, ha habido un
descenso notable respecto a los datos del afio 2018 del 766, %. En estos sectores influye
en gran medida el aumento en equipamiento doméstico (principalmente eléctrico) y las

variaciones en el uso de calefaccion en funcion del afo climatico.

Por dltimo, en la Administracion y servicios publicos se observa un incremento
paulatino desde 1999 hasta 2013. A partir de este afio se mantiene en una horquilla con

altibajos. El ultimo afio ha descendido un 2,61 %.
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7. ADMINISTRACION COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA Y SERVICI OS
PUBLICOS

A continuacion, se presenta un analisis especifico de la producciéon y consumo de energia

de la Administracion y servicios publicos de la Comunidad Foral de Navarra.

7.1. Consumo de energia primaria

Solartermica;
1.023; 1’52% Geotermia; 714;

1,06%

Biogas; 465; Petroleoy
Biomasa; 2.371; 0,69% derivados; 1.607;
3 539, 2,39%

Grafico 23. Consumo de energia primaria en Administracion y servicios publicos en 2019
(tep y %)

El mayor consumo de energia primaria corresponde al gas natural (72,54 %) .

El Grafico 24 muestra la evolucion del consumo de energia primaria de la Administracion

y servicios publicos por fuente.
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Gréfico 24. Variacion de consumo energia primaria por tipo en Administracion y servicios
publicos en 1999-2019 (tep)

La Tabla 17 y el Gréafico 25 muestran la comparacion del consumo de energia primaria
de la Administracion y servicios publicos en 2019 con respecto a los afios 2009 y 2018.

Petroleo y
derivados 6.994 3.077 1.808 1.607| -11,12%|  -77,02%
Gas natural

44.750 36.550 35.337 48.744 37,94% 8,93%
Electricidad

12.342 17.751 18.982 12.273 -35,34% -0,56%
Biomasa y otros

2.534 4,976 5.591 4573 -18,20% 80,45%

Tabla 17. Variacibn consumo energia primaria por tipo en Administracion y servicios
publicos (TEP)
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Grafico 25. Evolucién del consumo energia primaria por tipo en Administracion y servicios

publicos (tep)

De forma global, el consumo de energia primaria es un 8,88 % superior que en 2018.
Como se puede observar, se ha producido un gran aumento en el consumo de gas
natural (37,94 %), mientras que un importante descenso en el resto de fuentes
destacando el de la electricidad con un 35,34 %. Esto es principalmente debido al mayor
uso del gas natural para la produccién de energia eléctrica en el afio 2019.

7.2. Consumo de energia final

El Gréfico 26 muestra el consumo de energia final por tipo del sector Administracion y

servicios publicos.
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Graéfico 26. Consumo energia final de Administracion y servicios publicos 2019 (tep)

La electricidad represent6 en 2019 el mayor consumo, el 59,15 %, seguida del gas

natural para uso térmico.

El Grafico 27 muestra la evolucion del consumo de energia en la Administracion y

servicios publicos por tipo de combustible o fuente de energia.
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Grafico 27. Evolucién del consumo energia final de Administracion y servicios publicos
1999-2019 (tep)

Puede observarse que el consumo total muestra un considerable aumento del 30,17 %
desde 1999. El mayor incremento son debidos a la electricidad y al gas natural. Respecto
al resto, cabe destacar la disminucion en la fuente petréleo y sus derivados, con una
tendencia decreciente desde el afio 1999.

La Tabla 18 y el Grafico 28 muestran la comparacién del consumo de energia final de la

Administracion y servicios publicos en 2018 con respecto a los afios 2009 y 2018.
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Petroleo y
derivados 6.816 3.077 1.808 1.607| -11,12%|  -76,42%
Gas natural

11.722 11.345 16.896 16.296 -3,55% 39,02%
Electricidad

28.772 31.263 29.497 28.896 -2,04% 0,43%
Biomasa y otros

1.147 1.769 1.973 2.052 3,98% 78,81%

Tabla 18. Variaciébn consumo energia final por tipo en Administracion y servicios publicos
(TEP)
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Grafico 28. Evolucion del consumo energia final por tipo en Administracion y servicios

publicos (tep)

El consumo total de energia final en Administracion y servicios publicos en 2019 ha
disminuido respecto a 2018 un 2,64 %, siendo un 0,81 % mayor en comparaciéon con
20009.

En la ultima década, destacan la gran reduccién en el consumo de productos petroliferos

y el aumento del consumo de biomasa y otros, y de gas natural.
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7.3. Produccion de energias renovables

Actualmente existen 161 instalaciones de generacién solar fotovoltaica pertenecientes a
la Administracion, las cuales suman un total de 2,19 MW de capacidad instalada. Por otro
lado, existen 412 sistemas de energia solar térmica, que suponen 42,78 MW
correspondientes a la Administracion.

Adicionalmente, diversas instalaciones publicas cuentan con sistemas de

aprovechamiento de calor geotérmico.

S haica 161 219 3.240 266
Solar térmica 412 42,78 11.897 1023
Geotermia! |- - 8.298 714
Biomasa ! - - 3.662 315

(1) No se disponen de datos de numero y potencia de instalaciones geotérmicas.
(2) No se disponen de datos de numero y potencia de instalaciones de biomasa.

Tabla 19. Instalaciones y produccion de energia renovable en Administracion y servicios
publicos

La produccion renovable de energia primaria en el sector Administracion y servicios
publicos supuso en 2019 un 4,75 % de su consumo final bruto de energia.

7.4. Indicadores energéticos

A continuacién, se muestran los principales indicadores energéticos aplicables a la
Administracion y servicios publicos. Es importante destacar que no se cuentan con los
datos de produccion de sistemas fotovoltaicos anteriores a 2018. Por lo tanto, o bien no
se han calculado los indicadores para afios anteriores, o los calculados no estan teniendo
en cuenta esa posible produccion.




Nafarroako % Gobierno
Gobernua

de Navarra

Balance Energético de

Navarra 2019

Autoabastecimiento energia primaria:
produccién/consumo energia
primaria

3,16%

3,62%

3,45%

-4,71%

Cuota de EERR en el consumo final
bruto de energia (Mix Navarra
electricidad)

28,00%

44,63%

39,66%

31,80%

-19,82%

13,57%

Cuota de EERR en el consumo final
bruto de energia (Contratacion
garantia de origen 100 % renovable
admon. autondmica de Navarra)

28,00%

44,63%

44,44%

38,43%

-13,51%

37,26%

Produccioén eléctrica con EE.RR /
Produccion total electricidad admon.
y SSPP

0,84%

1,28%

1,42%

11,59%

Produccién eléctrica con EE.RR /
Consumo total electricidad admén. y
SSPP

0,58%

0,90%

0,90%

0,00%

Emisiones de CO2 evitadas
generacion eléctrica renovables (ton)

657

803

648

-19,30%

Consumo de energia primaria admén
y SSPP

66.619

62.354

61.718

67.197

8,88%

0,87%

Tabla 20. Indicadores energéticos de Administracion y servicios publico, afios 2009, 2018

y 2019

Se quiere destacar que el indicador Cuota de EERR en el consumo final bruto de energia

se ha calculado de dos maneras. La primera de ellas es considerando que la electricidad

consumida por las AAPP de Navarra tienen el porcentaje de renovables del Mix

energético de Navarra. La segunda de ellas, es teniendo en cuenta que gran parte de las

AAPP de Navarra exigen en sus licitaciones publicas el suministro de energia eléctrica

con garantia de origen 100 % renovable. La administracibn autonomica exige tal

circunstancia desde el afio 2018. Sabemos que otras administraciones publicas, estan

exigiendo las garantias de origen en sus licitaciones publicas, pero como no tenemos una

concrecién de las mismas ni de su energia consumida a nivel individual no las tenemos

en cuenta. Como se puede apreciar, incluyendo solamente las garantias de origen de la

administracion publica, este indicador pasa del 31,80 % al 38,43 % en el afio 2019.
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7.5. Administracion autonémica

7.5.1 Evolucién del consumo por fuentes energéticas

Consumo facturado anual edificios (2017 - 2019) Consumo facturado anual total (2017 - 2019)
Consumo en GWh Consumo en GWh
B g9 1615 1597
149,2
i 150
70,8 713 705 707
S
=
g 60 3
- § 1m0
o o
2 E
E S
2 g
g 4 3
50
bl
2017 2018 2018
Electricidad Combustibles Afio

Grafico 29. Evolucion del consumo energia final por tipo en Administracion autonémica

(GWh)
Fuentes 2017 Variacién 2018 Variacion 2019 Variatién 2017-2019

kWh £ kWh kWh £ kWh kWh % kWh
. Gas 077367 1734 12.271.597 53,048,964 -1,68 -1.397.227 GLE51737 15,36 10.874.370
. Electricidad 71338125 -L11 -791.309 T0.548.516 0,26 180.131 T0.T26.947 -0.86 -611.178
. Combustibles 7.131.050 10,91 778.189 7408239 -T.34 -580.312 7.328.927 2,17 197.877

Total 149.246.542 821 12.258.477 161.505.019 -L11 -1.797.408 159.707.611 701 10.461.069

Tabla 21. Consumo energia final por fuentes en administracion autonémica (MWh)

El consumo de electricidad se mantiene estable, con un ligero incremento del 0,26 %
respecto al afio 2018.

En relacion al gas natural, se ha producido un incremento notable del 15,36 % respecto a

los valores de 2017, aunque haya descendido un 1,68 % respecto al afio 2018.

Finalmente, en relacion al resto de combustibles (gasdleo de calefaccion y biomasa)

destacar que ha habido una disminucién en el Gltimo afio del 7,34 %.

7.5.2 Distribucién del consumo segun fuentes energé  ticas y usos
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Distribucion por fuentes (2019)
Consumo en kWh
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Grafico 30. Distribucion consumo energia final por tipo 2019 (%)

Distribucién anual por fuentes (2017 - 2019)
Consumo en kWh
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Gréfico 31. Comparativa distribucion consumo energia final por tipo 2017-2019
Como se puede apreciar en los graficos 29 y 30, el gas natural es el tipo de energia
predominante en la administracion autonémica en el afio 2019, llegando al valor del 51,1
%.

59



Nafarroako % Gobierno
Balance Energético de Navarra 2019 Gobernua de Navarra

7.5.3 Evolucién del importe por fuentes energéticas

Importe facturado anual edificios (2017 - 2019) Importe facturado anual total (2017 - 2019)
Importe en millones de € Importe en millones de €
10 15
13,8
13
] 118
W
s i
] g 10
] £
=)
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= E
E 3
= o
o o
I E
5 =8
X $
£ 33 5
2
04 05 o5
Electricidad Combustibles Afio
s . - .
Gréfico 32. Importe total por tipo de energia (millones €)
Fuentes 2017 Yariacién 2018 Yariacion 2019 Variacién 2017-2019
£ % £ £ % £ £ % €
@ Electricidad 3.033.077,02 3,01 241.868,95 .274.945,37 9,37 775.143,.21 9.050.059,18 12,66 1.017.012,16
® Gas 3.320.339,00 26,40 676.421,67 4.186.760,67 2,00 93.922,69 4.280.663,35 26,92 960.344,35
@ combustibles 445,353,589 22,81 101.568,59 546.922,48 9,40 -51.419,83 485.502,65 11,26 50.148,76

Total 11.794.769,91 10,34 1.219.859,21 13.018.629,12 6,20 807.646,07 13.826.275,1% 17,18 2.022.505,28

Tabla 22. Evolucién importe total por tipo de energia (millones €)

Se ha incrementado el importe total de las fuentes energéticas un 17,18 % respecto al
afio 2017. El incremento mas resefiable ha sido para el para el gas natural con un
incremento del 28,92 % en dos afos. Este incremento ha sido ocasionado tanto por el
aumento del consumo de gas natural como por el derivado de la cotizacién al alza de los
combustibles. Dicha variabilidad de precios de los combustibles estd muy ligada a la

evolucion del precio del petréleo.

7.5.4 Distribucién del importe segun fuentes energé  ticas y usos
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Distribucidn por fuentes (2019)
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Grafico 33. Distribucion importe segun fuente energéticas 2019 (%)

Distribucién anual por fuentes (2017 - 2019)
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Grafico 34. Comparativa distribucidén importe segun fuente energéticas afios 2017 a 2019
La electricidad es la fuente de energia que mas contribuye al importe total, con un

porcentaje del 65,5 en el 2019.
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7.5.5 Evolucién de las emisiones GEI por fuentes en  ergéticas

Emisiones facturade anual edificios (2017 - 2019) Emisiones facturado anual total (2017 - 2019)
Emisiones en miles de tCO; Emisiones en miles de tCO;
23
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Gréfico 35. Emisiones anuales totales y por fuentes 2017 a 2019 (tCO,)

Fuentes 2017 Variacion 2018 Variacion 2019 Variacion 2017-2019
1C0: % 1C0: (<Y S tCo: 1Co: % tCo:
Gas 14.296,32 11,34 2.479,57 16,775,689 -1,68 -282,24 16.493 /5 15,37 2.197,33
. Electricidad 22.410,53 -43,9 -9.856,29 12.554,25 -13,01 -2.386,16 10.168,09 -54,63 -12.242,4%
. Combustibles 1.988,56 10,91 212,11 2.206,68 -24,70 -544,94 166173 -16,48 -327,83
Total 35.696,42 -18,50 -7.159,60 31.536,82 -10,19 -3.213,34 28.323. 47 -26,81 -10.372,95

Tabla 23. Evolucién emisiones anuales totales y por fuentes 2017 a 2019 (tCO,)

Se ha producido un importante descenso de las emisiones GEI de la electricidad los
tltimos dos afios de un 54,63 %. Principalmente, hay dos razones. La primera de ellas es
que la administracion autonémica de Navarra realiza dos licitaciones de energia, una del
Departamento de Salud respecto de sus suministros y otra del Departamento de
Economia y Hacienda respecto de los suministros del resto de departamentos. Este
ultimo contraté sus suministros de electricidad con garantia de origen 100 % renovable a
partir de 2018, por lo que sus emisiones son nulas. Por otro lado, el factor de emisién del
mix eléctrico nacional ha disminuido de 0,31 a 0,26 tCO,/MWh de 2017 a 2018 y de 0,26
a 0,20 tCO,/MWh de 2018 a 2019.

7.5.6 Distribucion de las emisiones GEI segun fuent  es energéticas y usos
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Distribucion por fuentes (2019)
Emisiones en 1CO:

Electricidad, 35,9%

Caornbustib|
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Grafico 36. Distribucion de las emisiones por tipo 2019 (%)

Distribucién anual por fuentes (2017 - 2019)
Emisiones en tCO;

1003
1A
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402
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.:. Electricidad Gas  jje Combustibles

Gréfico 37. Comparativa distribucion emisiones por tipo afios 2017 a 2019

Se produce una inversion en el tipo de energia que mas contribuye en las emisiones GEI
del afio 2017 al afio 2018 por las razones citadas en el apartado anterior. En el afio 2019

la fuente que emite mas emisiones es el gas natural con un 58,2 %.

63



Balance Energético de Navarra 2019

Nafarroako

Gobernua

Gobierno
de Navarra

8. REPERCUSION ECONOMICA DEL CONSUMO Y PRODUCCION DE ENERGIA

8.1. Coste de los combustibles utilizados en el con

sumo de energia final

La tabla 24 muestra el coste econdmico aproximado de los combustibles empleados en el

consumo de energia final en Navarra en los cinco Ultimos afios en cada uno de los

sectores principales, que ha pasado de suponer unos 1.670 millones de euros en 2009, a

unos 1.901 millones de euros en 2019.

= _ = £

£ g 2 g = |28 | =

2 z 8 = g 3= ]

2 s | 2 | g | g8 | %8| g

2 g g g g

(L]
AGRICULTURA 14324 403 0 0 0 Q) 0 102.584
INDUSTRIA 256 284 35.649 0 0 0 0l 0 3846.947]
TRANSPORTE 0 705.408] &7 4903 0 0 34.109] 3947 Q) 0 748,452
ADMON. Y SERVICIOS PUBLICOS 0l 41735 5.558) 48.340| 24 0 0l [+ bo! o 58.167]
DOMEST\CO, COMERCIO Y SERVICIOS 247 840 0 4] 0 0l 0 373.355
AGRICULTURA 105.3232] ¢ Q) [¢] Q) o 124.841
INDUSTRIA 11763 11.941 B4.434 283 984 39.803 0 0 0 0l 0 431.927
TRANSPORTE 0 569.900] 23 5.358| 0 ¢ 40.388| 7.039 Q) o 922,708
ADMOM. Y SERVICIOS PUBLICOS 0 5.333| & 4868 49 849 87| 0 0 0 0l 180 41.940|
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 27| 32893 99.858) 257.507] 10.954] ¢ 0 ¢ Q) 114] 401.353]
AGRICULTURA 119.04% 3.470| 167921 420 ¢ Q) [¢] Q) o 139.731
INDUSTRIA 13.359 92689 297 561 40 793 0 0 0 0l 0 457.641
TRANSPORTE 1012717 59 5.547| 0 ¢ 47 41 4| 7.681 Q) o] 1.073.418]
ADMOM. Y SERVICIOS PUBLICOS 0 5.308| & 226 50995 80| 0 0 0 0 282 42,889
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 34831 97793 282495 12877 ¢ 0 ¢ Q) 145 408.189]
AGRICULTURA 98.579 5511 17.801 384 0 0 0 0l 0 122.275|
INDUSTRIA 12.344 117.719] 277491 12564 0 0 0 Q) 0 429321
TRAMSPORTE 1.01%.540 5 5177 0l 0 47 997 7637 0l O]  1.080.356
ADMOM. Y SERVICIOS PUBLICOS 4] 7417 7665 48.537] &6 0 4] 0 0l 281 43.954
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 19 46,020 124098 245879 12652 ¢ 0 ¢ 0 147 428833
AGRICULTURA 97.204| 5.74% 15179 634 0 0l [+ bo! o 118.788|
INDUSTRIA 11.712] 119.672 268.7 43| 15.72¢] 0 4] 0 0l 0 423.481
TRANSPORTE 0 9132438 & 5184 0 ¢ 43194 £.57 8| Q) o 9468.602]
ADMON. Y SERVICIOS PUBLICOS 0 7003 5.413| 47171 75 0 0 0 0l 272 $2.939
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 17] 44.180| 134132 225.537] 18.047| 0 0 0 Q) 159 424,092
AGRICULTURA 0 87.331 1.185] 17.384] 5935 ¢ 0 ¢ Q) o 106,497
INDUSTRIA &.455] 8862 106.984 271859 24 712 0 0 0 0l 0 420,672
TRANSPORTE 0 944.484] 59 5.341 0 0 44 784 £.380| Q) ol 1.001.088
ADMON. Y SERVICIOS PUBLICOS 0l 4.724] 7.724] 456.080| &9 0 0l 0 0l 273 58.870)
DOMEST\CO, COMERCIO Y SERVICIOS 13 32084 117.673 232,183 18.95%| 0 4] 0 0l 164 401,060
AGRICULTURA 0 73.804| 409 18.510| 829 ¢ 0 ¢ Q) o 93.352|
INDUSTRIA &.514 FO73 104 414 296 353 23003 0 0 0 0l 0 437.359
TRANSPORTE 0 543.585] 73 5.738| 0 0 40.21 5| 5.749 Q) o B895.3460
ADMON. Y SERVICIOS PUBLICOS 0 3518 8219 48972 &1 0 0 0 0l 283 £9.051
DOME'.‘ST\CO, COMERCIO Y SERVICIOS 0 24 855 102 934 246 &20) 20601 0 0 0 0 173 395.185]

64



Nafarroako % Gobierno
Gobernua de Navarra Balance Energético de Navarra 2019
AGRICULTURA sl &1 889 2931 17.724 563 0 0| 0| 0| 0 82.907
INDUSTRIA 7633 4.048] 54.530 2587314 22,622 0 0| 0| 0| 0 376.147
TRANSPORTE sl 724,227 &3] 4.752| 0 0 34133 4087 0| 0 F&7.294
ADMON, ¥ SERVICIOS PUBLICOS sl 2488 5.707 42.117] al 0 0| 0| 0| 241 50.582
DOMESTICO, COMERCIO ¥ SERVICIOS 17580 218.975 345816

AGRICULTURA 83211 2741 19858 0| 0 86.422
INDUSTRIA 11.025 4101 133499 2%5.533] 24 267 120 0| 0| 0 0 448.565]
TRANSPORTE 0| G645 285 47 5383 0 0 42181 3108 0 0 922.942]
ADMON. Y SERVICIOS PUBLICOS 0| 2.000] 394l 42 484 a2 0 [l 0| 0| 244] 55733

DOMESTICO, COMERCIO ¥ SERVICIOS o] 16231

&2.51 4] 231 520 14.557] 0

147] 331.989|

4.571 18.756 0 [ 96.084,

10.783 3.107| 133.504) 259827 15031 0 [ [ [ 0 4468.655

Q) F04.554 1.201 4858 0 0 36151 4.547] [ 0 951.619

ADMON. ¥ SERVICIOS PUBLICOS [ 1.688] 8.739 43.425] 154 0 [ [ [ 241 54.258

DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS

119.034)

223.545

38%.118

3840 21 267 0 0 89.705

14276 & 832 133 367 300 036 20 238 0 0| 0| 0| 18 476.787|

0| G631 748 1229 23073 0 0 4% 054 4042, 0| 0 209.144]

ADMON. Y SERVICIOS PUBLICOS 0| 1.358 9089 43 454/ 157] 0 0| 0| 0| 253 54.341
DOMESTICO, COMERCIO ¥ SERVICIOS o] 30.548] 124 662 205674 10.748 0 o] o] o] 157] 371.840|

Tabla 24. Coste de los combustibles empleados en el consumo de energia final en

Navarra en 2009-2019 (miles de euros corrientes)

AGRICULTURA, 4] o] 4] 18121 ¢ 0
INDUSTRLA §.975.477 5280001 G27.029 F23.709 0 0
TRAMSFORTE 4] o] 4] 173373 102109082 5.544 537
ADMON. ¥ SERVICIOS POBLICOS 0 0 0 R40.772 0 0
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 0 0 0] 104542350 0 0

AGRICULTURA 0 60.754.5%4 0 2617400 0 0
INDUSTRLA 0 4852077 Q 2.2658.752 11081a Q
TRANSPORTE 715665742 1.525.3383 2455097 241 0358 19149 49.053.7a3
ADMON. Y SERVICIOS POBLICOS 0 22 439 180845 213.807 Q
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 0 5.637 473 0 7404714 6041141 0

AGRICULTURA, 0 21 283822 3830210 774,253 0 B8%.705.402
INDUSTRLA o] 300037552 133.356.608] 20235532 §=] 476.768.611
TRANSPORTE 4042 457 23073075 1.222.017] 0 0 209,146,244
ADMOMN. Y SERVICIOS PUBLICOS 0 43453935 9059385 187272 253 54.088.571
DOMESTICO, COMERCIO Y SERVICIOS 0 205496132 124,481 707 10747877 187 3714653722
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Tabla 25. Coste de los combustibles empleados en el consumo de energia final en
Navarra en 2019 (euros corrientes)

Los gréaficos 38 y 39 muestran esta evolucion entre los afios 2009 y 2019 tanto por
sectores como el total.

1.200.000
1.000.000 /f_\‘""'"" \
600.000
400.000 J}—ﬂ/\‘
200.000
T
0]
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
— Agricultura = |ndustria
=—Transporte = Administracion y servicios publicos

Doméstico, comercial y servicios

Gréfico 38. Evolucién del coste de los combustibles empleados en el consumo de energia

final en Navarra 2009-2019 por sectores (miles de euros corrientes).
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Gréfico 39. Evolucion del coste total de los combustibles empleados en el consumo de

energia final en Navarra 2009-2019 (miles de euros corrientes).

El siguiente grafico representa el porcentaje que s  upone el coste total de los

combustibles empleados en el consumo de energia fin al con respecto al PIB de

Navarra en los afios 2009 a 2019 , lo que da una idea de la importancia de la factura
energética sobre el conjunto de la economia. Ademés, debe remarcarse que,
considerando el reducido nivel de participacién de las fuentes autdctonas en el consumo
global (el autoabastecimiento de energia primaria corregida la electricidad excedentaria
supone el 13,24%), esto implica que dicho gasto se realiza en gran parte fuera de
Navarra. En realidad, este gasto se realiza en gran medida en combustibles procedentes
del exterior (gas natural y petréleo y derivados), y suponen un peso muy considerable en

la balanza comercial, de Navarra y de Espafa.
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Gréfico 40. Coste de los combustibles empleados en el consumo de energia final con
respecto al PIB de Navarra en 2009 - 2019 (%)

Domeéstico,
comercial y Agricultura; 89.705;
servicios; 371.840; 4,72%
19,55% Industria; 476.787;

25,07%
Administraciony
servicios pablicos;

54.341;2,86%

Transporte;
909.146;47,80%

Graéfico 41. Coste de los combustibles empleados en el consumo de energia final en

Navarra en 2019 por sectores (miles de euros y %)
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El grafico 41, en comparacion con el grafico 19, muestra que, en la agricultura, y muy
especialmente en la industria, el coste econdmico de los combustibles es inferior a su
cuota sectorial de consumo energético, mientras que la energia es mas cara en los
sectores difusos: transporte, Administracion y servicios publicos, y doméstico, comercio y

servicios.

Es decir, la ganancia de competitividad seria mayor si se consiguieran ahorros
energéticos en los sectores en los que aparentemente el factor competitividad deberia
tener menos importancia. Dicho de otro modo: es mas rentable invertir en eficiencia

energética en los sectores difusos que en los sectores agricola e industrial.

El gréfico 42 corrobora este analisis mostrando el coste unitario del combustible por

sector (en euros/TEP), asi como el coste unitario promedio.

1400,00 63 o3 S0
e WO N8
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™~
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200,00 | - - - -
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Agricultura Transporte Domeéstico, comercial y

Servicios

2015 2016 m2017 m2018 m2019

Gréfico 42. Coste de los combustibles empleados en el consumo de energia final en
Navarra en 2015-2019 por sectores (euros corrientes/TEP).
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8.2. Ingresos por la venta de energia del régimen e  special

La tabla 26 ofrece informacion sobre la aportacién de la generacion eléctrica en el

régimen especial (energias renovables y cogeneracion)® a nuestra economia, Ginicamente

en términos de los ingresos por la venta de la electricidad generada.

COGENERACION

663.740.940

63.205.128,79

SOLAR FV 297.503.405 34,33 102.126.969,12
SOLAR TE

EOLICA 2.261.829.838 5,90 133.373.824,10
HIDRAULICA 510.143.824 5,11 26.060.219,42
BIOMASA 305.084.058 11,98 36.543.285,87

RESIDUOS

TRAT.RESIDUOS

COGENERACION

26.208.146

734.090.971

3.468.820,47

73.718.262,74

SOLAR FV 304.160.787 34,86 106.021.400,43
SOLAR TE

EOLICA 2.467.654.609 7,07 174.438.759,17
HIDRAULICA 411.288.820 6,37 26.185.379,02
BIOMASA 301.349.064 12,88 38.813.928,49

RESIDUOS

TRAT.RESIDUOS

COGENERACION

11.861.819

748.797.106

1.603.500,65

56.593.143,71

SOLAR FV 294.734.054 34,36 101.275.607,30
SOLAR TE

EOLICA 2.400.472.975 5,85 140.509.190,71
HIDRAULICA 364.502.788 4,85 17.683.406,89
BIOMASA 262.320.339 11,93 31.303.468,25

RESIDUOS

TRAT.RESIDUOS

COGENERACION

101.246.983

776.777.935

10.157.501,83

76.680.307,12

SOLAR FV

316.172.419

34,89

110.321.526,16

2 REAL DECRETO 661/2007, de 25 de mayo, por el que se regula la actividad de produccién de energia

eléctrica en régimen especial.
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SOLAR TE

EOLICA 2.421.039.137 8.10 196.069.178,29
HIDRAULICA 288.127.666 7,14 20.585.318,99
BIOMASA 294.118.419 13,76 40.461.871,11
RESIDUOS

TRAT.RESIDUOS 126148310 12,15 15.330.771,16
COGENERACION 809.707.931 10,45 84.639.477,85
SOLAR FV 295.604.991 38,15 112.779.915,23
SOLAR TE

EOLICA 2.101.067.754 8.29 174.137.525,86
HIDRAULICA 509.165.672 6,94 35.333.088,31
BIOMASA 293.764.201 14,58 42.819.751,27
RESIDUOS

TRAT.RESIDUOS 111.307.202 12,42 13.827.578,95
COGENERACION 794.787.640 9.78 77.762.264,28
SOLAR FV 311.390.821 31,86 99.223.075,75
SOLAR TE

EOLICA 2.140.847.998 7,18 153.726.653,86
HIDRAULICA 381.784.258 6,24 23.804.385,16
BIOMASA 279.950.612 13,30 37.221.825,54
RESIDUOS

TRAT.RESIDUOS 123.875.549 12,07 14.946.055,43

Tabla 26. Ingresos por la venta de electricidad generada a partir de las distintas fuentes

de energia renovable en Navarra en 2014-2019

Como se puede apreciar en la tabla, en el ultimo afio se ha disminuido la retribucién total

en euros principalmente por el descenso del precio medio de la retribucion total,
alcanzando un valor de 10,08 c€/kWh en 2019 frente al valor de 11,25 c€/kWh de 2018.
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2019 21333 407 1,91%
2018 20282 464 2,29%
2017 19555 459 2,35%
2016 18747 358 1,91%
2015 18146 421 2,32%
2014 17505 365 2,08%

Tabla 27. Porcentaje de la retribucion total del régimen especial en relacion con el PIB

nominal a precios corrientes en Navarra 2014-2019

En el aflo 2014, estos ingresos suponen el 2,05% del PIB, mientras que en el afio 2019

suponen un 1,91 %.
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9. REPERCUSION AMBIENTAL DE LA PRODUCCION DE ENERGIA
9.1. Emisiones de CO , evitadas por generacion eléctrica renovable

En el grafico 43 se muestra la evolucion del factor de emision del mix nacional en la

Ultima década.

0,35
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RN SN\ \\
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Grafico 43. Evolucién factor de emision Mix nacional 2009 a 2019 (Tm CO./MWh)

En la Tabla 28 se muestran los kWh y los factores de emision asociados a cada fuente de
energia en el afio 2019. Si se multiplica la produccién eléctrica renovable y no renovable
por el factor de emision del mix eléctrico nacional se determinan las emisiones evitadas y

producidas, respectivamente.

Generacion eléctrica
no renovable 0,2 fon CO2/MWh 4.056.094 811.219

Generacion eléectrica 3.548.423 0
renovable

Total si no hubiera

I 0,2 ton CO2/MWh 7.604.517 1.520.903

Tabla 28. Emisiones de CO, emitidas y evitadas asociadas a cada fuente de energia

En la Tabla 29 se muestran las emisiones evitadas en 2009, 2017, 2018 y 2019 y la

variacién de este ultimo afio con respecto a los otros dos.
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Emisiones de CO2

evitadas generacién 983.902 1.130.880 937.354 709.685 -24,29% -27.87%
eléctrica renovables

Tabla 29. Emisiones de CO, evitadas y variaciones, afios 2009, 2017, 2018 y 2019

Como se puede observar, se ha producido un descenso respecto a 2009 del 27,87%,
mientras que respecto a 2017 la disminucidon de emisiones evitadas ha sido del 24,29%.
Estas disminuciones se deben en parte a la disminucion del factor de emision del mix
nacional, siendo de 0,20 tCO,/MWh para este afio y de 0,26 tCO,/MWh y 0,27
tCO,/MWh para los afios 2018 y 2009 respectivamente.

1.200.000
1.000.000
800.000 - 2005
= 2017
600.000 -
=2018
400.000 - = 2019
200.000 -
0 -

Gréfico 44. Evolucién emisiones de CO, evitadas, afios 2009, 2017, 2018 y 2019

Emisiones de CO2

evitadas generacion 983.902 984.960 973.406 958.074 -1,58% -2,63%
eléctrica renovables

Tabla 30. Emisiones de CO, evitadas y variaciones, afios 2009, 2017, 2018 y 2019 (* Se
ha tomado para todos los afios el factor de emision del Mix nacional para 2009 de 0.27
ton CO,/MWh)

Para facilitar la comparativa, se ha afiadido la tabla 30 que hace referencia al calculo de
las emisiones evitadas en base al factor de emision del Mix nacional para 2009. En este
caso, se aprecia una variacion sensiblemente inferior que la tabla 29, alcanzando un 2,63

% de reduccién de emisiones en la Ultima década.
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10. INDICADORES ENERGETICOS

A partir del balance energético se pueden seleccionar una serie de indicadores que
sinteticen las principales caracteristicas del modelo energético de Navarra. La tabla 31
muestra los indicadores energéticos clave de Navarra, su evolucion en los ultimos 3 afios

y sus valores hace 10 afios.

Autoabastecimiento energia primaria:
produccidn/consumo energia primaria 12,005 17.12% 18.67% 15.08% -19.23% 23,60% - 12% @
(corregida electricidad excedentaria)

Cuota de EERR en el consumo final .

21,38% 22.61% 22,09% 21.41% -3,08% 16%) 27.00%) 20%
brato de enereia 21.38% 61 Ly 141 3,08 0,16 00 209
Produccion eléctrica con EERE / - , , , , cnns cins

: Yo 7% 22% 46.66% -32,5%% 1%
Produccién total electricidad 45.08° 60.77 69, 46,66 32,59 351
Produccion eléctrica con FERR / cor - , , , , , .

%) 1321% 76.93% 7433% 3.32% -8.34% - 20 40, @

Consumo total electricidad 81,13% 1B 6.3 433 33 8.34 2047

Emisiones de CO2 evitadas

2 7334 7oeess|  2420%  27.87%
gencracidn cléctrica renovables (tom) | 0002 1130880 93735 7oesss| 2429 8

Cuota de EERR en transporte 4.67%) 4.73%) 6.43% 6.33% 6.27% 46,42% 9.00% 10 % &
Consumo de energia primaria 215222 213287l 205113 am 29 565 @)
e T e e 2152229 2123287 2151132 2228939 3.62% 3.56% - 2666.6
Intensidad energética primaria

(consumo energia primaria/PIB) 116,98 104,12 102,17 103,13 0.95% -11.84%

(TEP/Euros constantes ano 2008)

Intensidad energética final (consumo

energia final/PIB) (TEP/Euros 104,01 93,99 24,71 90,67 -4.27%) -12,83%

constantes afio 2008)

Consumo energia final per capita

2 : 7 2 2.71% 1.26%
(TEPihabitante) 3.0 3,04 3,07 2,98 2718 136

(1) Objetivo UE para el afio 2010. (2) Objetivo UE para el afio 2020. (3) Indicadores previstos en
el escenario de eficiencia del IV Plan Energético de Navarra horizonte 2030.

Tabla 31. Principales indicadores energéticos de Navarra 2009-2019
10.1. Autoabastecimiento de energia primaria

Es la relacion entre la produccion de energia primaria y el consumo de energia primaria.
En Navarra las Unicas fuentes de energia autdctona son renovables, puesto que no hay

existencias de combustibles fosiles. Se selecciona este indicador porque uno de los
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objetivos energéticos establecidos por la Unién Europea para el aflo 2010 es que el

12% del consumo de energia primaria proceda de fuentes renovables®.

En el caso de Navarra, el consumo de energia primaria tiene un comportamiento
particular debido al hecho de que es una region que, desde el afio 2003, ha pasado a
tener un balance neto positivo de producciéon-consumo de electricidad (ha exportado el
30,43 % en 2019). De este modo, una parte de la produccién de energia primaria se

destina a la produccion de la electricidad exportada.

Como consecuencia, un analisis preciso de este indice requiere que la tendencia del
mismo se obtenga sin considerar el efecto de la electricidad excedentaria. Por lo tanto, es
necesario calcularlo como el cociente entre la energia primaria de origen autéctono
(producida en Navarra) a la que se le resta la parte de la misma empleada en la
produccion de la electricidad exportada, y la energia primaria consumida a la que se le

resta la parte empleada para producir la electricidad excedentaria.

Como se puede observar en la Tabla 31, Navarra cumple con dicho objetivo , pues en
2019 el valor del indicador es el 13,24 %.

10.2. Cuota de EE.RR. en el consumo final bruto de  energia

El consumo final bruto de energia se define como los productos energéticos
suministrados con fines energéticos a la industria, el transporte, los hogares, los
servicios, incluidos los servicios publicos, la agricultura, la silvicultura y la pesca, incluido
el consumo de electricidad y calor por la rama de energia para la produccion de
electricidad y calor e incluidas las pérdidas de electricidad y calor en la distribucion y el
transporte. Es decir, es la suma del consumo de energia final mas las pérdidas en

distribucion y transporte.

A su vez, el consumo final bruto de energia procedente de fuentes renovables se calcula

como la suma:

® Libro Blanco sobre las fuentes de energia renovable refrendado por el Consejo en su Resolucién, de 8 de
junio de 1998, sobre las fuentes de energia renovables y por el Parlamento Europeo en su Resolucion sobre
el Libro Blanco.

76



Nafarroako % Gobierno
Gobernua de Navarra Balance Energético de Navarra 2019

a) del consumo final bruto de electricidad procedente de fuentes de energia
renovables;

b) del consumo final bruto de energia procedente de fuentes renovables para la
calefaccion y la refrigeracion, y

c) del consumo final de energia procedente de fuentes renovables en el sector del

transporte.

La cuota de EE.RR. en el consumo final bruto de energia es el cociente entre el consumo
final bruto de energia procedente de fuentes renovables y el consumo final bruto de

energia.

La eleccion de este indicador se debe a que uno de los objetivos energéticos
establecidos por la Unién Europea para el afio 2020 es que este indice alcance el 20%".
Desde hace afios se viene superando el citado valor del 20%, debido
fundamentalmente al importante descenso en el consumo de energia final y el incremento
en la produccion de electricidad con renovables. Por el contrario, el valor de del 21,41 %
de 2019 queda por debajo del objetivo marcado en el Plan Energético de Navarra

horizonte 2030 del 27 % para dicho afio.

Como se puede observar en la tabla, se obtiene un valor similar al de hace diez afios y un
descenso del 3,08 % respecto al afio 2018. Este descenso es debido a diferentes
razones. En primer lugar, debido a la variabilidad del mix de electricidad de Navarra que
en el afio 2019 ha disminuido el porcentaje de renovables por la reduccién de la energia
hidraulica producida. En segundo lugar, por el cambio de contabilidad de la biomasa
consumida para la cogeneracién de la biomasa de Sanguesa, parte de la biomasa que se
contabilizaba previamente como consumo final energético va a la entrada de
transformacion. En tercer lugar, por una reducciéon en el consumo de biocombustibles

respecto al afio 2018.

* Directiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de abril de 2009, relativa al fomento del
uso de energia procedente de fuentes renovables y por la que se modifican y se derogan las Directivas
2001/77/CE y 2003/30/CE.
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10.3. Produccioén eléctrica con EE.RR.

Este indice analiza el porcentaje de la produccion eléctrica total de Navarra generada a

partir de energias renovables.

En este caso el indicador ha aumentado un 3,51 % respecto a 2009, pasando de suponer
el 45,08 % en 2009 frente al 46,66 % actual. Respecto al afio anterior, se ha producido un
notable descenso, que se explica por un incremento de la produccién en las centrales de
ciclo combinado de Castejon, teniendo la electricidad generada como principal destino la

exportacion fuera de la Comunidad Foral.

10.4. Relacion entre electricidad generada con reno vables y electricidad

consumida

Es la relacién entre la produccion eléctrica con EE.RR. y el consumo total de electricidad.

Como en el anterior, se selecciona este indicador porque uno de los objetivos
energéticos establecidos por la Union Europea para el afio 2010 es que el 29,4% del
consumo de electricidad sea cubierto mediante la produccion de electricidad por

renovables®.

Como se observa en el grafico 19, Navarra cumple sobradamente este objetivo
puesto que este indicador supera el 60% en los ultimos 10 afios. En concreto, para el afio

2019 se alcanza un valor del 74,38 %.

10.5. Emisiones CO2 evitadas generacion eléctricar  enovables

Las disminuciones acaecidas en este indicador son debidas en parte a la disminucién del
factor de emision del mix nacional, siendo de 0,2 tCO,/MWh vy 0,27 tCO,/MWh para los

afios 2019 y 2009 respectivamente.

® Directiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de septiembre de 2001, relativa a la
promocion de la electricidad generada a partir de fuentes de energia renovables en el mercado interior de la
electricidad.
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10.6. Cuota de EE.RR. en el consumo final de energi a en el transporte

Es el cociente entre el consumo final de energia procedente de fuentes renovables en el

sector transporte y el consumo final de energia en este sector.

Se selecciona este indice porque, al igual que en el caso anterior y segun establecido en
la misma Directiva 2009/28/CE, tiene un valor objetivo dentro de los objetivos

energeéticos establecidos por la Union Europea para el afio 2020: alcanzar el 10%.

Los dltimos afios se ha producido un notable avance debido, por un lado, a la mayor
utilizacion de biocombustibles procedente fundamentalmente de la obligatoriedad de la
mezcla en origen y de la nueva denominacién de los combustibles, y por otro lado, al
aumento de la movilidad eléctrica dado que un elevado porcentaje de la electricidad
consumida es de origen renovable. Se ha producido un incremento del 46,42 % respecto
al afio 2009.

10.7. Consumo de energia primaria (sin considerar e | consumo para la produccion

de electricidad excedentaria)

Entre los objetivos energéticos de la UE para 2020 figura el 20% de reduccién del

consumo de energia primaria (con respecto a las pre  visiones) °.

En el caso de Navarra, el consumo de energia primaria tiene un comportamiento
particular debido al hecho de que es una region que desde el afio 2003 exporta
electricidad (el 30,43 % en 2019). La produccion de esta electricidad que no se consume

en Navarra implica un consumo de energia primaria que penaliza al indicador.

Un analisis preciso de este indicador requiere que la tendencia del mismo se obtenga sin
considerar la energia primaria consumida para la produccion de la electricidad
excedentaria, es decir, restar, al consumo total de energia primaria, la parte proporcional

de la energia primaria empleada para producir la electricidad.

® Objetivo que se fij6 la UE en su Plan de accion para la eficiencia energética (2007-2012). Comunicacion de
la Comision de 19 de octubre de 2006 titulada: “Plan de accién para la eficiencia energética: realizar el
potencial” [COM (2006) 545 final — Diario Oficial C 78 de 11 de abril de 2007].
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La tendencia existente proyecta un consumo de energia primaria corregido el factor de la
electricidad excedentaria, de 3.333,2 miles de TEP. Una reduccién del 20% con respecto
a esta tendencia fija un techo de 2.666,6 miles de TEP y el valor actual es de 2.228,8
miles de TEP. Si bien la tendencia existente hasta 2005 ponia en entredicho el
cumplimiento de este objetivo, la moderacion del consumo de los ultimos afios hace
posible su cumplimiento, si bien se debera realizar un importante esfuerzo en el aumento

de la eficiencia energética en todos los sectores.

10.8. Intensidad energética primaria

Este indice analiza la relacién entre el consumo de energia primaria (corregida la energia
excedentaria) y el Producto Interior Bruto (PIB) de la Comunidad Foral en precios

constantes tomando como base el afio 2008.

En este caso el indicador ha disminuido un 11,84 % respecto a 2009, pasando de un
valor de 116,98 en 2009 frente al 103,13 actual, mientras que ha aumentado frente al afio
anterior en el que su valor era 102,17, lo que supone un 0,94 % mas. El descenso con
respecto a 2009 puede explicarse por la implementacion de medidas de eficiencia

energética en todos los sectores econémicos.

10.9. Intensidad energética final

Es la relacién entre el consumo de energia final y el PIB (producto interior bruto) de un
pais o region. Se mide en energia/unidad monetaria (TEP/euros) y para estudiar su
evolucién la unidad monetaria debe expresarse en valor constante referido a un afio. Este
indicador se selecciona porque es una medida de la eficiencia del sistema econémico,

apuntando la energia final necesaria para producir una unidad econémica . Cuanto

mas eficiente sea el sistema, mas bajo es este valor (menos intenso en energia).

En el caso de Navarra, se constata un descenso del 12,83 % en la ultima década,
apuntando una tendencia hacia una mayor eficiencia . El valor de 2019, esta por
debajo de los indicadores previstos en el escenario de eficiencia del Il Plan Energético

de Navarra horizonte 2020.
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10.10. Consumo de energia final per capita

Es el consumo de energia final que corresponde a cada habitante. Este indicador se
selecciona porque ofrece una buena medida de la evolucion de Navarra en

comparacion consigo misma

En la ultima década se ha producido un descenso del 1,26 % en este indicador. No
obstante en los Ultimos afios hay una estabilizacidén con altibajos, como el aumento en el

afio 2018 respecto al afio 2017.
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11. COMPARACION CON ESPANA, UE-28 y UE-19
2005 2016 2017 2018 (2017/2018 |2005/2018
Energia bruta disponible (miles de tep)
EU-28 1.887.593 1.693.250 1.721.742 1.710.170 -0,68% -10,37%
EU-19 1.340.844 1.205.968 1.225.122 1.212.381 -1,05% -10,60%
Espana 152.395 131.747 137.451 137.557 0,08% -10,79%
Navarra 2.636 2.162 2228 2.159 -3.19% -22,08%
Consumo energia final (miles de tep)
EU-28 1.124.323 1.048.943 1.061.250 1.061.626 0,04% -5.91%
EU-19 798.991 737.176 743.419 741.930 -0,20% -7.69%
Espaina 93.862 78.066 79.968 82.020 2,50% -14,44%
Navarra 2.042 1.837 1958 1994,2 1.82% -2,40%
Intensidad energética bruta disponible (tep/M€)
EU-28 162,86 113,00 111,59 107,30 -4,00% -51,78%
EU-19 161,04 111,50 109,22 104,63 -4,39% -53,92%
Espaina 164,33 118,28 118,30 114,23 -3.57% -43,86%
Navarra 166,26 111,39 110,13 102,52 -7,42% -62,16%
Intensidad energética final (tep/M€)
EU-28 97.00 70,00 68,78 66,61 -3.27% -45,64%
EU-19 95,96 65,72 68,74 64,03 -7.35% -49,88%
Espana 101,21 67,19 71,79 68,11 -541% -48,61%
Navarra 128,79 94,65 96,79 94,69 -2.21% -36,02%
Consumo energético por habitante (tep/habitante)

EU-28 2,27 2,06 2,08 2,07 -0.15% -9.71%
EU-19 2,44 2,01 2,02 2,01 -0.37% -21,06%
Espaia 2,13 1,68 1,71 1,75 1,92% -22,05%
Navarra 3,45 2,87 3,04 3,07 0.89% -12,39%

Tabla 32. Comparativa Navarra-Espana-UE28-UE19 2005-2018

En este punto se analiza la evolucion del consumo de energia en Navarra junto con la de
Espafia y la Union Europea (UE-19 y UE-28) para los afios 2005, 2016, 2017 y 2018, por

ser éste el Ultimo con datos de la Unién Europea.

De acuerdo con los datos de la tabla, la intensidad energética final de Navarra es superior

tanto a la esparfiola como a la europea. A este punto contribuye notablemente la situaciéon

fronteriza de Navarra y el impacto del transporte por carretera, debido a que por el inferior

precio de los carburantes en nuestro pais respecto a Francia, nuestra region es punto

habitual de recarga de combustible de camiones. No obstante, esto también tiene una
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influencia positiva en el PIB, por lo que el efecto global sobre este indicador es dificil de

calibrar.

De acuerdo a los datos mostrados en la tabla se destaca el hecho de que la mayoria de
los ratios han disminuido en relacion tanto a 2005 como al afio 2017. Los Unicos
aumentos en relacion al afio 2017 se han producido en el consumo energético por
habitante en Espafia y en Navarra en relacion del afio 2017. Esto principalmente es
debido a que el incremento de consumo energético relacionado por el aumento de la
actividad econdémica (PIB) es superior al incremento de poblacion en dicho periodo.

11.1.

Evolucion de consumo de energia final por sec  tores

A continuacion, se compara la evolucion del consumo de energia final por sectores entre
EU-19, EU-28, Espafia y Navarra para los mismos afios que el punto anterior con el fin de
analizar los cambios que se han dado en este periodo. Los datos de 2018 son los ultimos

publicados, por ello no aparecen los datos de 2019.

2005 2016 2017 2018 (2017/2018 |2005/2018
Industria
EU-28 305.669 257.106 260.840 263.590 2,46% -15,96%
EU-19 219.957 187.609 188.792 190.772 1,66% -15,30%
Espaiia 30.083 18.157 19.552 20.219 10,20% -48,79%
Navarra 770 651 684 706 7.84% -9.00%
Transporte
EU-28 324.900 321.020 326.918 328.591 2,30% 1,12%
EU-19 238.979 227.334 229.062 229.508 0,95% -4,13%
Espaiia 36.975 30.589 31.701 32.531 597% -13,66%
Navarra 724 678 758 774 12,40% 6,46%
Agricultura y otros no identificados
EU-28 38.658 32.249 32.563 34.670 6,98% -11,50%
EU-19 26.801 20.749 20.655 22.749 8,79% -17.81%
Espaia 3302,2 2.883 2.943 3.077 6.30% -7,32%
Navarra 183 122 124 105 -15,75% -73,62%
Usos domésticos y servicios
EU-28 455095,669 | 438567,986 440.929 434.775 -0,87% -4,67%
EU-19 313254,244 301.485 304.909 298.901 -0,86% -4,80%
Espaia 23502,1 26.440 25.848 26.193 -0,94% 10,27%
Navarra 365 386 392 408 5,48% 10,63%

Tabla 33. Comparativa por sectores Navarra-Espafia-UE28-UE19 (miles Tep) 2005-2018
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12. GLOSARIO DE TERMINOS

Autoabastecimiento energético -  Relacién entre la produccion propia de una fuente de
energia o del conjunto de fuentes energéticas y el consumo total de esa fuente energética

o del conjunto de fuentes energéticas primarias.

Balance energético - Relacion detallada de los aportes energéticos de todas las fuentes
de energia, de sus pérdidas de transformacién y de sus formas de utilizacion en un

periodo de tiempo en una region especifica.

Biomasa - Conjunto de toda la materia organica procedente de la actividad de los seres
vivos presentes en la biosfera. A la parte aprovechable energéticamente se le conoce

como biomasa energética o simplemente biomasa.

Central hidroeléctrica - Conjunto de instalaciones mediante las que se transforma la
energia potencial de un curso de agua en energia eléctrica. Cogeneracion - Produccion

combinada de energia eléctrica y térmica.

Combustible fésil - Combustible de origen organico que se formé en edades geoldgicas

pasadas y que se encuentra en los depdsitos sedimentarios de la corteza terrestre.

Consumo bruto de energia - Total de energia destinada a satisfacer el consumo y
transformacion de energia en el interior del territorio y que ademas tiene en cuenta los
movimientos energéticos interregionales y las variaciones de existencias. Se calcula
como la suma de la produccion propia, las importaciones y la variacion de existencia a la
que se le resta las exportaciones. Consumo bruto = produccién + importaciones +

variacién de existencias - exportaciones.

Consumo energético - Cantidad de energia gastada en un pais o regién. Puede
referirse a energias primarias o a energias finales. El primer caso, es la suma de
consumos de fuentes primarias (carbon, petréleo, gas natural, energia nuclear, energia
hidraulica y otras renovables). En el segundo caso, la suma de energias gastadas por los

distintos sectores econdmicos.
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Consumo energético per capita - Cantidad de energia gastada en un pais o region por
habitante. Es uno de los ratios utilizados para medir la eficiencia energética. Energia
eolica - Energia producida por el viento. Se utiliza para la generacion de energia eléctrica,

accionamiento de molinos industriales, bombas...

Energia final - Energia que los consumidores gastan en sus equipos profesionales o
domésticos: combustibles liquidos, gases, electricidad, carbén... Suelen proceder de las
fuentes de energia primaria por transformacion de éstas. También se denomina energia

secundaria.

Energia hidraulica - Energia que se obtiene de la energia potencial de un curso de

agua. Su aprovechamiento mas generalizado es para la generacion de energia eléctrica.

Energia primaria - Energia que no ha sido sometida a ningdn proceso de conversion.
Dado que los procesos de conversion siempre originan pérdidas, éste concepto aplicado

a un ambito geograéfico representa la energia que necesita en términos absolutos.

Energia solar - Energia que llega a la Tierra en forma de radiacién electromagnética
procedente del sol donde se genera por reacciones de fusion. Se puede aprovechar de
distintas formas: energia solar térmica (transforma la energia solar en energia calorifica)
y energia solar fotovoltaica y termoeléctrica (transforma la energia solar en energia

eléctrica).

Energias renovables - Energias cuya utilizaciébn y consumo no suponen una reduccién
de los recursos o potencial existente de las mismas a una escala temporal humana
(energia eolica, solar, hidraulica...). La biomasa también se considera como energia
renovable pues la renovacion de bosques y cultivos se puede realzar en un periodo de

tiempo reducido.

Fuente de energia - Todo recurso que permite producir energia Util directamente, o
mediante transformacion o conversion, entendiendo como conversion la produccion de

energia con modificacion del estado fisico del agente energético.
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GLP - Gases licuados de petréleo. Son productos nobles derivados del petréleo

obtenidos en refineria. Consisten basicamente en propano y butano.

Intensidad energética primaria - Se define como el consumo de energia primaria por

unidad de PIB. Es uno de los ratios utilizados para medir la eficiencia energética.

Intensidad energética final - Consumo de energia final por unidad de PIB. Al igual que

la intensidad energética primaria, mide la eficiencia energética.

Productos petroliferos -  Derivados del petréleo obtenidos en refinerias mediante
procesos de destilaciéon fraccionada y, en su caso, craqueo. Con el primer proceso, de
tipo fisico, simplemente se separan, al hallarse mezclados en el petréleo. Con el segundo
proceso, de tipo quimico, se varia su composicidn, obteniéndose mayor porcentaje de
productos ligeros. Refineria de petroleo - Instalacion donde se trata, mediante procesos

fisicos y quimicos, el crudo de petrdleo para obtener productos petroliferos.

Tonelada equivalente de petréleo (tep) - Cantidad de energia similar a la que se
produce en la combustion de una tonelada de petroleo. Los mdultiplos mas utilizados son
las kilotoneladas equivalentes de petréleo (ktep), que son 1.000 tep, y las megatoneladas
equivalentes de petréleo (Mtep), que son 1.000.000 tep. Transformacion energética -

Proceso de modificacion que implica el cambio de estado fisico de la energia.

Listado de Acrénimos

AlE Agencia Internacional de la Energia

CORES Corporacion de Reservas
Estratégicas de Productos
Petroliferos

FV Fotovoltaica

GLP Gases licuados del petréleo
MWh Megavatio-hora

PCI Poder calorifico inferior

tep Tonelada equivalente de petréleo
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